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'ACOMPANHIA MATOGROSSENSE OE MINERVO 

Interessado(a): EC0PLAN-MINERAÇA0 
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Dr. João Justin° Paes Barros 
M.D. Diretor Presidente da 
Companhia Matogossense de Mineração-METAMAT 
Av.Jurumirim, 2970- Bairro Planalto 
78.050-300-Cuiabá- MT 

Rosario Oeste/MT,07 de Janeiro de 2011. 

Ref: Lavra de Calcário na Jazida Proc. DNPM 806.578/73 
Assunto: "Royalties" devidos à METAMAT- Mês de Novembro/2010 

Prezados Senhores: 

Conforme o Contrato n° 002/2007- parágrafo único da clausula sexta (percentual 1,55%) e parágrafo segundo 
da cláusula sétima (último dia aril do 60 mês subsequente), informamos os dados para promoverem a 
cobrança de seu crédito de R$ 571,58 ( Quinhentos e setenta e um reais e cinquenta e oito centavos para o dia 
30/05/2011 calculado de acordo com a planilha abaixo: 

PRopuTo 

' 

VENDAS ( SAIDAS ). j'.. —DEDD9GES • VENDAS BASE 
'CALCULO.. 
ROYALTIES 

AtIOS- 

, 

ROYALTIES 
, 1,55% 
.. (RS) 

PESO ( T ), 
. • 

VALOR' 
(RS) 

:KISS • .. 
-17% 
(RS): 

'- - CM* 
' 2%' 
, (RP 

INS /pOSNE 
3,651/4, 
(R$) 

LIQUIDAS 
(R$) 

CALCÁRIO 
AGRiCOLA 

(PÓ) 
6.715,19 135.986,60 

. .. 

... 
0,00 2.719,73 4.963,51 

, 

128.303,36 28.226,73 

. 

437,51 

BRITA 2.976,80 50.831,90 8.641,42 1.016,63 1.855,36 39.318,49 8.650,06 
, 

134,07 
TOTAIS 9.691,99 186.818,60 8.641,42 3.736,364 6.818,87 167.621,8541 36.876,79 571,58 

Pelo fato de no mês de Novembro não ter havido produção de calcário, tomamos como referência os percentuais 
dos meses de produção durante o ano de 2010, onde foram britados, da jazida da Metamat a quantia de 72.861 
toneladas, e da jazida da Ecoplan a quantia de 260.553 toneladas. Com estai quantidades britadas a participação 
da Metamat foi de 22%, percentual, que serviu de base para fazer o cálculo. 

Send°, o que tinhamos para o momento, apresentamos as nossas, 

Atenciosas Saudações. 

ECOPLAN MINERAÇÁO LTDA. 

Dirotor 

Km 552 da Rodovia OR 163 - Cap 78470-000 - Fones: ( 6$ ) 3376.1426 / 3376..2049 / 3376.2305 - Rosario Oeste - MT 
Av. Gamma Mtatio, 223- Bairro Dcrn Aquino - Fona: ( 65 ) 3321.9327 Far ( 65 ) 3321.9325 Cuiaba - MT 
Av. Cristovao Colombo, 3054205 - Bairro Higianõpolis - Fone: ( 51 ) 3072.1938 - Porto Alegre - RS 
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Interessado 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO. METAMAT 
Av. Gonçalo Antunes Barros, 2970 - Carumbé - CEP. 78050-300 - Cuiabá - MT . 

Protocolo n.: 12770/2011 Data:10/01/2011 14:31 
Governo do Estado de Mato Grosso 

  COMPANHIA MATOGROSSENE OE MINERACAO 

Assunto 

Interessado(a): ECOPLAN-MINERACAO 
Assunto: PAGAMENTO 
Resumo: ROYALTIES DEVIDOS 4 METAMAT-M8S DE DEZEMBRO/20 
10.

Setor : PROTOCOLO 

Volume: 1 de 1 
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Dr. João Justin() Paes Barros 
M.D. Diretor Presidente da 
Companhia Matogrossense de Mineração-METAMAT 
AvJurumirim, 2970- Bairro Planalto
78.050-300-Cuiabá- MT 

Rosario Oeste/MT, 07 de Janeiro de 2011. 

Ref: Lavra de Calcário na Jazida Proc. DNPM 806.578/73 
Assunto: "Royalties" devidos à METAMAT- Mês de Dezembro/2010 

Prezados Senhores: 

Conforme o Contrato n° 002/2007- parágrafo único da clausula sexta (percentual 1,55%) e parágrafo segundo 
da cláusula sétima (último dia útil do 60 mês subseqüente), informamos os dados para promoverem a 
cobrança de seu créditode RS 393,64 ( Trezentos e noventa e três reais e sessenta e quatro centavos para o dia 
30/06/2011 calculado de acordo com a planilha abaixo: 

... „, 
1 1?r•-•:it'st;',',4.=--- , -,..„,?,;.•,¡;-.4a,„viainlis.. -... .. 

-",,,CAIPCUtO:-
,...RO. 

, 

„ VEE,%.:/..1.55•A: 

„ .. , , 

'1I06.0`lts 
. 

.. 
PttOtigto 

.-,t...e...i.A.,. -r-,,,--,.. 
4., , 

CALCÁRIO 
AGRICOLA 

(PÓ) 
3.742,65 

.. 
80.434,63 

.. 

.
0,00 1.608,69 2.935,86 

„ 
75.890,08 16.695,81 258,78 

BRITA 2.761,0 51.132,89 8.692,59 1.022,65 1.866,3 39.551,3C: 8.701,28 134,86 
MAIS 5.603,72 131.567,52 8.692,59 2.631,34q 4.802,21.- 115.441,38 25.397,09 393,84 

Pelo fato de no mês de Dezembro não ter havido produção de calcário, tomamos como referência os percentuais 
dos meses de produça'o.durante o ano de 2010, onde foram britados, da jazida da Metamat a quantia de 73.671 
toneladas, e da jazida da Ecoplan a quantia de 260.553 toneladas. Com estas quantidades britadas a participação 
da Metamat foi de 22%, percentual, que serviu de base para fazer o cálculo. 

Sendo o que tinhamos para o momento, apresentamos as nossas, 

Atenciosas Saudaçães. 

ECOPLAN INE ÇÃO LTDA. 

Eng.° 

lOr 552 Os Rodovia 13R 163- Cep 78410.000. Fan= ( 65 ) 3376.1426133762043 / 337112305 Rosario (Mate - MT 

Av. Conical Motto, 223 -13airro Duo Aquino - Rom ( 65 ) 3321.9327 Floc ( 65 ) 3321.9325 - CuMba -MT 

• Av. Cristovin Colombo, 30841205 - 8airro tfigiondpons - Pone: ( 51 ) 3072.1936 - Porto Alegre - as 
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RELATÓRIO DE ATIVIDADES ANO 2010 

Projeto Recuperação de Areas Degradadas 

Desenvolvido durante o ano passado em interfácies com o Projeto Ordenamento da 
Atividade Mineradora do Estado  (Geólogo Antonio João Paes de Barros) . Centralizado 
nos trabalhos das Cooperativas de Garimpeiros da Região de Peixoto de Azevedo, 
foram identificadas as áreas em processo de exploração ou já exploradas na região de 
Peixoto de Azevedo/Alta Floresta cuja amplitude necessitam de processo de 
recuperação. 

Regiões Pólos Visitadas 

Noroeste, Juara — Dragas de areia do Rio Arinos 03 (três) cerâmicas (03) Pedreiras 02 
(duas), Mapa de Levantamento de áreas degradadas por geo-processamento (Elisan 
Serviços. Ambientais). Palestra sobre o tema na Prefeitura de Juara, com autoridades, 
empresários e sociedade em geral. 

Norte, Alta Floresta — Acompanhamento das áreas da extração de Apiads /Paranaita. 
Pedreiras (03), cerâmicas (03), Portos de Areia (03). Reuniões com empresários e 
autoridades sobre as Atividades de Extração de Cantarias. 

Noroeste, Pontes e Lacerda — Visitas as áreas de extração de argila, cerâmicas (05), 
areias (02) Palestra na Prefeitura de Pontes e Lacerda, sobre Cooperativismo Mineral, 
para autoridades, empresários e sociedade em geral. 

DEPARTAMNETO DE GEOLOGIA E MINERAÇÃO 
GEÓLOGO MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS 
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N° 181 /2010 

Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

RELATÓRIO DE VIAGEM 

Dados da Ordem de Serviço 
Data: 14/10/2010 

Dados do Servidor 
I Nome:, Marcos Vinicius Paes de Barros 
Unidade Administrativa: Area Técnica METAMAT 
Cargo: Geólogo TNS-8C 

Dados da viagem realizada 
Período Data Horário 

Saida CUIABA 19/10/2010 8 : 00 horas 
Retorno: Cuiabá 28/10/2010 18:00 horas 

Número de dias em viagem: 10 (dez) dias 

Trajeto Percorrido 
Municipio/UF Permanência: (N° de dias) 

Cuiabá/Lucas do Rio Verde/MT 19/10/2010 
Lucas do Rio Verede/Guaramd do Norte/MT 20/10//2010 
Guaran'td do Norte /Peixoto de Azevedo/ MT 21/10/2010 

Peixoto de Azevedo/Alta Floresta 22/10/2010 
Alta Floresta/Juara/ 23/10/2010 
Juara/ MT /Campo Novo do Parecis/Juara-MT 24/10/2010 
Juara/ MT 25/10/2010 
Juara/Juiria-MT 26/10/2010 
Juiria/Campo Novo dos Parecis/MT 27/10/2010 
Campo Novo dos Parecis/Cuiabd-MT 28/10/2010 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000 — Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoneoutinho@metamat.mt.gov.br 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAIVIAT 

Meio de transporte 
Veiculo Oficial: Veiculo Ford Ranger — NIY-9108 

Descrição dos serviços executados/ Pessoas Contactadas: 

Visita as surgências de águas minerais de Guarantd do Norte (Sr. Valdir Katz)/ 
Passagem, escritório da METAMAT em Peixoto de Azevedo (Sr. Benedito Francisco 
de Melo) / Contato em Alta Floresta para reunir documentação para os títulos 
minerdrios da COOPERGAN(Josó Gimenes Via Filho) . 

Contato Prefeitura de Juara (Prefeito Sr. José Alcir Paulino) e demais membros do 
Secretariada Municipal representantes da Associação Comercial (Sra. Irene Priov) 
Sindicato Rural (Sr. Orivaldo Nunes Bezerra) e outros para tratar da criação da 
Cooperativa de Graniteiros de Juara e do Núcleo de Lapidação de Pedras Coradas/ 
Contato Juina  - Presidente da  COOPRODIL  (Sr. Robson Amorzin) sabre as 
ocorrências de pedras coradas nos concentrados de diamantes e a possibilidade de criar 
um Núcleo de Lapidação, entre outros. 

Cuiabá, 03 de novembro de 2010. 

De Acordo: 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000— Fax: (65) 3653 -2447 

wilsoncoutinbo@metarnat.mt.gov.br 
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Coutinho 
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FOTO N°. 01 — Fonte de Água Mineral — Sitio Pau Brasil — GuarantA do Norte/NIT 

FOTO N° 02 — Palestra no Gabinete do Prefeito de JuaraTMT. 



FOTO N°. 03 Queda d' Agua afluente do Juininha (PCH) Juina/MT. 
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REGISTO 

2a. VIII - CLIENTE 

AUTO POSTO TIRIRISS LIDA. 
CHPJ 33.m. :N/0001-24 LUCAS DO RI/MT 
CNN No leco673 20/10/2010 18:00 
S CIO-ECON MICO 
COMMA HRICCROSS MEW 
FORD / CAMICEETA 
Placa: 

Condutor: 

NIY9108 
141328 

ADEMIRO DE FICIE 
CONDO 

Produto Vtde(Un) Valor(%) 

DIESEL 55.9211. 126.38 
Valor Total • RS 126.38 
Rimer() de autorizacao • 261408 

SALDO DISPONIUEL 
375.254L 

,P 

Ossinatura do condutor -4

Norbeça Norbe4ii 
Sempre com você Sempre com você 

EE4§50. . 
2a. WO ifENTE 

REGISTRO 
2a. tun - CLIENTE 

MACAW ES E NUNES LIDA 
COPJ 00.055.843/0002-76 NATUP /MT 
CARTAO No 10..613 22/10/2010 08.42 
S CIO-ECON MICO 
COMMIA MOTOCROSS 
FORD / CAMIORTA 
Placa: 
}at 
Condutor: 

Produto 

MEDIC' 

NIV9108 
111 

ADE11180 DE FIRE 
CONSUNO 

Otdealn) Valor( RS) 

:1$ 

DIESEL 51.900L 118.85 
Valor Total • R$ 118.85 
Numero de autoriaacao • 262514 
 ADO DISPONIVEL 
Diesel 323.354L 

Assinatura do condutor 

POSTO SANJCA LIDA 
COPJ 24.966.214/0001-91 ALTA FLORES/MT 
C11RTA0 No 100.623 23/10/2010 07:30 
S CIO -ECON MICO 
COMPANNIA MOTOCROSS METAMAT 
FORD I CA1IONET1I 
Placa: NIY9108 

142162 
A11ENIR1 DE FIGUE 

CONSU110-
Produto Otde(Un) Valor( %) 

10t. 
Condutor. 

DIESEL 35.533L 88.12 
Valor Total • Rs 88.12 
Amer° de autorizacao  263113 
 SALDO DISPONIUEL 
Diesel 287.821L 

Assinatura do condutor 

Norbe411 Norbe4i1 Norbe4i1 
Sempre com você Sempre com você Sempre com você 

REGISTRO 
2a. UIA - CLIENTE 

.10LA E LUCAS DE MORS LIDA. 
/ NJ 04.296.940/0001-20 CAMPO 60 /NW; 
MIMEO No 10.0673 24/10/2010 14:,f7 

CIO-ECONMIcO 
COMINHIA MOTOCROSS -:11ETAMAT 
FORD / CANIONETA 
Placa: 
NN: 
Condutor: 

NIY9108 
143082 

ADEMIRO DE FIGUE 
CCHSLMO 

Produto Otdeano Ualor(Rs) 

DIESEL 61.200L 140.15 
Valor Total • 85 110.15 
Numero de autorizacao • 263710 
 SALDO DISPONIUEL 
Diesel 184.0611. 

Assinatura do condutor 

REGISTRO 
2a. UIA - CLIENTE 

AUTO POSTO ZULU LIDO 
CNPJ 04.26'1.454/0001-20 JUARA/MT 
ORO No 10,4?3 26/10/2010 08:36 
S CIO-ECON MICO 
COMPONHIA MOTOCROSS MEIN? 
FORD / CANIONETA 
Placa: 
10t 
Condutor: 

NIY9108 
143551 

ADEMIRO DE FIGUE 
CONSUMO 

Produto We( Ualort Is) 

DIESEL 55.930L 135.91 
Valor Total  R$ 135.91 
NJmero de autoriaacao • 264762 
 SALDO DISPONIUEL 
Diesel 628.1311 

REGISTRO 
2a. UIA - CLIENTE 

GRAZIOLA E 1.11CAS DE MORAES La. 
CNPJ 04.296.940/0001-20 CAMPO MOO /MT 
CARTA() No 10..0 22/10/201013.32 
S CIO-EC ON MICO 
COMPANHIA tillOGROSS *TM 
FORD / MANTA 
Placa.
let 
Condutor: 

NIY9108 
144168 

ADEMIRO DE FIGUE 
MOO 

Produto Otdet [te) Ualor( R5) 

DIESEL 62.000L 141.88 
Valor Total.  • RS 141.8 
Numero de autorizacao  265770 
 SALDO DISPONIVEL 
Diesel 566.131L 

Assinatura do condutor Assinatura do condutor 
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Código do Posto• 

Estabelecimento: 

N. CARTA0 

Av. Histodador Rubens Mendonça. 1836 St. 309 

VVork Center - Bosque da Saúde Cuiabá MT 
www.norbeoilcom.bt 

PLACA 

1 

Nome 
Motorists: 

Assinatura' 

DATA 

PRODUTO UN 

tgaVioi 

1071—t ' 
t 

..;et 

CALL CENTER 90xx67 3321-0444 

AMIEUE3312111 

Old . 
: 

Valor (R$) 

TOTAL 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

RELATÓRIO DE VIAGEM 

Dados da Ordem de Serviço 
N° 182 /2010 Data : 14/10/2010 

Dados do Servidor 
Nome: Admirdo de Figueiredo 
Unidade Administrativa: Area Técnica METAMAT 
Cargo: Aux. De Serviços Gerais/ANF 100

Dados da via em realizada 
Período Data Horário 

Saida CUIABA 20/10/2010 8 : 00 horas 
Retorno: Cuiabá 29/10/2010 18:00 horas 

Número de dias em viagem: 10 (dez) dias 

Trajeto Percorrido 

Municipio/UF Permanência: (N° de dias) 
Cuiabá/Lucas do Rio Verde/MT 19/10/2010 
Lucas do Rio Verede/Guaranta do Norte/MT 20/10//2010 
Guarantd do Norte /Peixoto de Azevedo/ MT 21/10/2010 

Peixoto de Azevedo/Alta Floresta 22/10/2010 
Alta Floresta/Juara/ 23/10/2010 
Juara/ MT /Campo Novo do Parecis/Juara-MT 24/10/2010 
Juara/ MT 25/10/2010 
Juaraaufria-MT 26/10/2010 
Juina/Campo Novo dos Parecis/MT 27/10/2010 
Campo Novo dos Parecis/Cuiabd-MT 28/10/2010 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000— Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoneoutinho@metamat.mt.gov.br 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAIVIAT 

Meio de transporte 
Veiculo Oficial: Veiculo Ford Ranger — NIY-9108 

Descrição dos serviços executados/ Pessoas Contactadas: 

Acompanhamento e apoio a equipe do Geólogo Marcos Vinicius Paes de Barros 
visita as surgências de águas minerais de Guarantd do Norte (Sr. Valdir Kotz)/ 
Passagem, escritório da METAMAT em Peixoto de Azevedo (Sr. Benedito Francisco 
de Melo) / Contato em Alta Floresta para reunir documentação para os títulos 
minerdrios da COOPERGAN(José Gimenes Via Filho) . 

Contato Prefeitura de Juara (Prefeito Sr. José Alcir Paulino) e demais membros do 
Secretariado Municipal representantes da Associação Comercial (Sra. Irene Priov) 
Sindicato Rural (Sr. Orivaldo Nunes Bezerra) e outros para tratar da criação da 
Cooperativa de Graniteiros de Juara e do Núcleo de Lapidação de Pedras Coradas/ 
Contato  Juina  - Presidente da COOPRODIL  (Sr. Robson Amorzin) sobre as 
ocorrências de pedras coradas nos concentrados de diamantes e a possibilidade de criar 
um Núcleo de Lapidação, entre outros. 

Cuiabá, 03 de novembro de 2010. 

41e fiallWAW 
.a•,1,111101100....." 

Admi rrile igueiredo 
Aux. Serviços Gerais /ANFlOa 

De Acordo: 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000 — Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoncoutinho@metamat.mt.gov.br 

enezes Coulink°isonniretor Técnico

Chefe Imediato 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

RELATÓRIO FINANCEIRO E PRESTAÇÃO DE 
CONTAS 

Nome: Marcos Vinicius Paes de Barros 
Função: Geólogo /TNS-8C Lotação: METAMAT 
Viagem a: Rosário Oeste, Juara e Pontes e Branca - MT 
Período de: 12/08/10 a 21/08/2010 
Projeto / Atividade: 2007/9900/ 3.3.90.39.00/109 

Adiant. AVR N°. 067/2010 Valor: R$ 4.000,00 

NATUREZA DA DESPESA Despendido Previsão para o 
próximo período 

No 
Período 

Até a 
data 

Passagem 
Hospedagem 
Lanches e gastos com refeitório 
Combustível p/ Veículos 
1- Lubrificantes p/ Máquinas e 
Equipamentos 
2- Combustiveis p/ Máquinas e 
Equipamentos 
3- Manutenção, Concertos e 
Pegas 
4- Alugueis 
5- Material de escritório e 
Impressos 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000 — Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoneoutinho@metamat.mt.gov.br 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

• 

.40 

6- Serviços Profissionais 
Re Rodrigues — NF no. 6291596 
CNPJ 10.345.567/0001-53 
Insc.Mun. 102349 4.000,00 
TOTAIS 4.000,00 
Saldo a favor da METAMAT: R$ 0,00 

OBSERVAÇÕES: Os documentos deverão ser ordenados e 
relacionados por item da despesa obedecendo a ordem de seqüência 
dos dias: 
- Não serão aceitos documentos em segundas vias, emendados ou 
rasurados, assim como os elegíveis. 
- Serão glosadas as despesas referentes a bebidas alcoólicas e cigarros 
- A última coluna é para uso da contabilidade. 

Cuiabá, 28 de outubro de 2010. 

Marcos Vinicius Paes de Barros 
Geólogo /TNS-8C 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000— Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoncoutinho@metamat.mt.gov.br or•od 



-- . R e Roarigues • -,••-•.,:r 
R e Rodrigues . 

Rua Presidente Castelo Branco, 93- Popular 
CEP: 78046-000 - Fone: (65) 3029-4885 - Cub( - MT 

Inse.\Mun.: 102349 - CNPJ: 10.345.567/0001-53 

N.fri, i 

.. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA - SEC. MUN. DE FINANÇAS 
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de Alta Floresta (COOPERGAN). 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 - Pk 
CEP 78.050-300 - Cuiabá - Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 - Fax: (65) 3653-24,
E-mail: presidenciaOmetamat.mt.gov.br / j 

Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineraçao 

METAMAT 

ORDEM DE SERVIÇO DE DIÁRIAS N°. 181/2010 

Nome:MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS 

Unidade administrativa: Area Técnica 

Cargo: Geólogo TNS-8C 

Matricula:0001880 CPF: 137.934.111-68 

Banco: Brasil Agência: 2128-8 Conta corrente n°.: 006209-X 

Período da viagem: 19/10/2010 a 28/10/2010 
Roteiro de Viagem: CuiabállJuara/Alta Floresta/Cuiabá 

• 

Data Horário Municfpio/UF Permanência (N°. de 
diárias) 

Valor Unitário 
(R$) 

Valor Total (R$) 

Saida 08:00 9,5 130,00 1.235,00 

Retorno 18:00 

., 
Número de diárias 
solicitadas: 10 

Valor Total (R$) 1.235,00 
. 

Data da prestação de contas: 16/11/2010 
eia de trans orte 

( ) Rodoviário Comercial ( ) Veiculo Locado 

VALOR CONFERE COM CARGO/FUNÇÃO. 

• 

( ) Aéreo Comercial ( ) Aeronave Oficial 

( x ) Veículo Oficial - Ford Ranger 
NIY-9108 
( ) Outros. Descrição: 

( ) Aeronave Fretada 

Convênio Se for convênio 

( ) sim 
( x) não 

N°. do convênio: 
Nome do convênio: 

Dados or amentdrios: Or do 17501 METAMAT Re [do- 9900 
Exercício Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte de recursos 

2010 2986 
Fomento a Atividade Mineral 

3.3.90.14.00 109 

Justificativa da Excepcionalidade - §20 e §3° do Art. 5°! Objetivo da viagem. 
Dar continuidade a Criaçao da Cooperativa de Graniteiros de Juara/MT, atender trabalhos complementares na Regido 

Protocolo 768362/2010 Data:14/10/2010 17:14 
Governo do Estado de Mato Grosso 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERACAO 
Interessado(a): MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS 
Assunto: DIARIAS 
Resumo: SOLICITA LIBERAW DIARIAS CONF ORDEM DE SERVI 
ÇO N 181/2010 . 

Setor : PROTOCOLO 

Volume: 1 de 1 

O Ell 6,1..1 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de MineraçAo 

METAMAT 

• 

Servidor beneficiário 
Autorizo o desconto em folha de pagamento, 
caso não preste contas no prazo estabelecido 
ou retorne antes do previsto. 

/ 

Chefe Imediato 
Declaro que a atividade a ser executada é necessária e 
(Ail para o cumprimento das competências desta unidade 
administrativa. 
Declaro, ainda, que esta solicitação cumpre os requisitos 
legais e que exercerei o controle do resultado efetivo 
desta viagem. 

  (10 
0. :vat* 
• ..ragbofr / carimbo e assinatura 

Planejamento 
( ) Existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 
( ) Não existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 

/ / carimbo e assinatura 

Autorização 

Autorizo a viagem solicitada. 
/ / carimbo e assinatura 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 - Planalto 
CEP 78.050-300 - Cuiabá - Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 - Fax: (65) 3653-2447 
E-mail: presidencia@metamat.mt.gov.br juliane-alvesemetamat.mt.g_ov.br - On Mato Grosso 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

ORDEM DE SERVIÇO DE DIÁRIAS N°. 182/2010 

Nome: ADMIRDO DE FIGUEIREDO I 

Unidade administrativa: Area Técnica . 

Cargo: Aux. De Serviços Gerais /ANF 10° 

Matricula:0001503 CPF: 063.663.091-91 

Banco: Brasil Agência: 2373-6 Conta corrente n°.: 0131377-0 

Período da viagem: 19/10/2010 a 28/10/2010 
Roteiro de Viagem: CulabállJuarafAita Floresta/Cuiabá 

Data Horário Municipio/UF Permanência (N°. de 
diárias) 

Valor Unitário 
(R$) 

Valor Total (R$) 

Saida 08:00 9,5 110,00 1.045,00 

Retorno 18:00 

., 
Número de diárias 
solicitadas: 10 

Valor Total (R$) 1.045,00 

. 
Data da prestação de contas: 16/11/2010 

( ) Rodoviário Comercial ( ) Veiculo Locado 

VALOR CONFERE COM CARGO/FUNÇÃO. 

( ) Aéreo Comercial ( ) Aeronave Oficial 

( x ) Veiculo Oficial - Ford Ranger 
NIY-9108 
( ) Outros. Descrição: 

( ) Aeronave Fretada 

Convênio Se tor convênio 

( ) sim 
( x) não 

N° do convênio: 
Nome do convênio: 

ntfirios: Or d' o 17501 METAMAT Re ido- 9900 
Exercício Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte de recursos 

2010 2986 
Fomento a Atividade Mineral 

3.3.90.14.00 109 

Justificativa da Excepcionalidade - §20 e §3° do Art. 5°! Objetivo da viagem. 
Dar continuidade a Criação da Cooperativa de Graniteiros de Juara/MT, atender trabalhos complementares na Região 
de Alta Floresta (COOPERGAN). 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.I 
CEP 78.059-300 - Cuiabá - Mato 
Fone: (65) 3613-9000 - Fax: (65) 
E-mail: presidencia@metamat.mt. 

Protocolo n,: 768338/201@ Oata:14/10/2e1e 17:11 
Governo do Estado de Mato Grosso 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇA0 
Interessado(a): ADMIRDO DE FIGUEIREDO 
Assunto: DIARIAS 
Resumo: SOLICITA LIBERAW DIARIAS CONF ORDEM DE SERVI go N 182/2010 . 

Setor : PROTOCOLO 

Volume: 1 de 1 

; 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineraçao 

METAMAT 

o 

Servidor beneficiário 
Autorizo o desconto em folha de pagamento, 
caso não preste contas no prazo estabelecido 
ou retorne antes ) previsto. 

OA 
/ / assinatura 

Chefe Imediato 
Declaro que a atividade a ser executada é necessária e 
OW para o cumprimento das competências desta unidade 
administrativa. 
Declaro, ainda, que esta solicitação cumpre os requisitos 
legais e que exercerei o controle do resultado efetivo 
desta viagem. 

/ / carimbo e assinatura 

Planejamento 
( ) Existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 
( ) Não existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 

carimbo e assinatura 

Autorização 

Autorizo a viagem solicitada. 

/ / carimbo e assinatura 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 - Planalto 
CEP 78.050-300 - Cuiabá - Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 - Fax: (65) 3653-2447 
E-mail: presidencia@metamat.mt.gov.br / juliane-alves©metamat.mt.gov.br 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

ORDEM DE SERVIÇO DE DIÁRIAS N°. 159/2010 

Dados do servidor 

)\2 
Nome: MARCOS vimaus PAES DE BARROS . 
Unidade administrativa: Area Técnica 

Cargo: Geólogo TNs- 8C 

Matricula: 0001880 CPF: 137.934.111-68 

Banco: Brasil Agência: 2128-8 Conta corrente n°.: 006209-X 
Período da viagem: 21/09/2010 a 30/09/2010 
Roteiro de Viagem: Cuiabá/Alta Floresta/Cuiabá 

Data Horário Municipio/UF Permanência (N°. de 
diárias) 

Valor Unitário 
(R$) 

Valor Total (R$) 

Saida 08:00 9,5 130,00 1.235,00 

Retorno 18:00 

., 
Número de diárias 
solicitadas: 10 

Valor Total (R$) 1.235,00 

Data da prestação de contas: 18/10/2010 
Meio de transporte 

( ) Rodoviário Comercial ( ) Veiculo Locado 

VALOR CONFERE COM CARGO/FUNÇÃO. 

( ) Aéreo Comercial ( ) Aeronave Oficial 

( x ) Veiculo Oficial - Veiculo 
Mitsubishi Placa JFP 6771 
( ) Outros. 

( ) Aeronave Fretada 

Descrição: 

Convênio Se for convênio 

( ) sim - 
( x) não 

N°. do convênio: 
Nome do convênio: 

Dados or amentirios: Or do 17501 METAMAT Re ido- 9900 
Exercício Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte de recursos 

2010 2986 3.3.90.14.00 109 

Justificativa da Excepcionalidade - 2° e 3° do Art. 501 Ob etivo da via • em. 

Complementação dos trabalhos de coleta de amostras de granito para ensaios tecnológicos. Definição das Areas 
prioritárias para obtenção do registro de licença, documentação legal e acordo com superficiários. 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 Planalto 
CEP 78.050-300 - Cuiabá - Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 - Fax: (65) 3653-2447 
E-mail: presidencia@metamat.mt.gov.br I juliane-alvesc

Protocolo n.: 695331/2010 Data:15/09/2010 11:16 
Governo do Estado de Mato Grosso,
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERACAO 
Interessado(a): MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS 
Assunto: DIARIAS 
Resumo: SOLICITA LIBERAÇA0 DE DIRIAS PARA ATENDER IA 
GEM,CONF. ORDEM DE SERVIÇO. 

Setor : PROTOCOLO 

Volume: 1 de 1 

O 
11111
949573 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

Servidor beneficiário 
Autorizo o desconto em folha de pagamento, 
caso não preste contas no prazo estabelecido 
ou retorne antes do previsto. 

assinatura 

Chefe Imediato 
Declaro que a atividade a ser executada é necessária e 
útil para o cumprimento das competências desta unidade 
administrativa. 
Declaro, ainda, que esta solicitação cumpre os requisitos 
legais e que exercerei o controle do resultado efetivo 
desta viagem. 

/ / carimbo e assinatura 

Planejamento 
( ) Existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 
( ) Não existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 

/ / carimbo e assinatura 
Autorização 

Autorizo a viagem solicitada. 

/ / carimbo e assinatura 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 - Planalto 
CEP 78.050-300 - Cuiabá - Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 - Fax: (65) 3653-2447 
E-mail: presidencia(@,metamat.mt.gov.br / juliane-alvesametamat.mt.00v.br Mato Grosso 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

MEMORANDO N°. 013/DGM/2010 
Em, 07/10/2010 

AO: GEÓLOGO MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA E MINERAÇÃO 

DE: S A' MA BARROS NERY 

Prezado Senhor 

Conforme entendimentos verbais anteriores com V.Sa, sobre o meu Titulo de Eleitor é da 
minha cidade natal Poxoréo-MT, e tendo em vista a necessidade de viajar para cumprir com a 
obrigação do voto; anexamos para comprovação cópia do titulo de eleitor e do comprovante 
de votação no 10 Turno; para que seja justificada a minha ausência no dia 30/09/2010 e 
01/10/2010. 

Atenciosamente 

SAmta Ba ros Nery 
DGM 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3653-2447 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

META.MAT 

MEMORANDO N°012/DGA/2010. 
Cuiabá, 22 de setembro de 2010 

A: DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
DE: CHEFE DO DGM 

Assunto : Justificativa de Faltas 

Senhora Chefe 

Com o objetivo de regularizar a Folha de Ponto do servidor GLAUCO MORALES DE 
OLIVEIRA referente ao mês de Agosto próximo passado, temos a informar que: 

Nos dias 13/08, 16/08 e 17 /08, encontrava-se a minha disposição em campo, respectivamente 
em Chapada dos Guimarães, Sao Vicente e Rosário Oeste providenciando retirada de amostras 
de mármore e granito para o Projeto "Atlas de Rochas Ornamentais da Amazônia", parceria da 
METAMAT/CPRM sem computo de diárias. 

Nos dias 23/08 e 25/08, período da manhã e tarde respectivamente em rua verificando, a meu 
pedido, opções de roteiros turísticos para o evento da 67° SOEAA e 7° CNP em Cuiabá, maior 
encontro de engenharia do Brasil, patrocinado pelo CREA=MT e com a participação da CIA. 

Quanto aos dias 27/08, data do falecimento do Sr. Lutero Paes de Barros, pai de nosso colega 
Antonio João Paes de Barros, foi liberado por mim para o velório e 30/08 esteve tratando de 
problemas de ordem familiar, os dois casos em meio período. 

Sendo o que temos a informar. 

Atenciosamente, 

S VINICIU DE BA ROS 
HEHE D• DGM 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3653-2447 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

RELATÓRIO DE VIAGEM 

Dados da Ordem de Serviço 
N° 150 /2010 Data: 

Dados do Servidor 
Nome: Marcos Vinicius Paes de Barros 
Unidade Administrativa: Area Técnica METAMAT 
Cargo: Geólogo TNS-8C 

Dados da viagem realizada 
Período Data Horário 

Saida CUIABA 03/09/2010 7 : 00 horas 
Retorno: Cuiabá. 05/03/2010 18:00 horas 

Número de dias em viagem: 
03 dias 

Trajeto Percorrido 
Municipio/UF Permanência: (N° de dias) 

Cuiabá/Pontes e Lacerda 03/092010 
Pontes e Lacerda 04/09/2010 
Pontes e Lacerda/Cuiabá 05/09/2010 

Meio de transporte 
Veiculo Oficial: Volkswagen Parati — Placa NPM 6179 

Descrição dos serviços executados 
- Contatos institucionais com os membros das cooperativas de produtores de metais de 
pedras preciosas da regido de Pontes e Lacerda/Nova Lacerda (Coopropol e 
Coodemepp). 
- Apresentação da Palestra com o tema "A Importância Econômica e Social dos 
Insumos Básicos para a Construção Civil" durante a realização do IV Seminário de 
Cooperativismo Mineral do Vale do Guaporé. 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000 — Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoncoutinho®metamat,mt.gov.br 

RECEBI EM / 4: 5

FLIZABVJTIARt riFiTD. 19 FRAGA 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

Pessoas Contactadas : Prefeito Municipal de Pontes e Lacerda Hilário Garbin, 
Presidente da Camara Municipal Claudinei Silva, Presidente do Sindiminério, Sr. Laerte 
Lisboa Leite, Superintendente do DNPM/MT Sr. Joey Gonçalo de Miranda, entre 
outros. 

Cuiabá, 08 de setembro de 2010. 

11" 

c s into s Paes de 
ogo 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Giiisso 
Fone: (65) 3613 - 9000 — Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoneoutinhogmetamat.mt.gov.br 

De Acordo: 
Chefe Ime e lato 

Wilson Nenezes Coutinito 
Diretor Técnico 



• 

• 

Foto 1 — Integrantes da mesa diretora do IV Seminário de Mineração realizado em 
Pontes e Lacerda/MT. 

Foto 2— Representantes da Metamat (Geólogos Marcos Vinicios e Antonio Joao) como 
parte integrante da mesa diretora bem como palestrantes no evento. 



4...... .,1• 
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• 

Foto 3— Placa em Homenagem ao Sr. Jac) Justin() Paes Barros no IV Seminário de 
Mineração realizado em Pontes e Lacerda-MT. 

• 



S IND IMNÉRIO 
agaltki,‘4 

JOE. 404 .447.1•., .0 • 

OFICIO N.° 010 / 2010 
Cuiabá-MT, 12 de julho de 2010 

Ilmo Senhor 
JOÃO JUSTIN() PAES DE BARROS 
MD. PRESIDENTE DA METAMAT 
CUIABA/MT. 

"Prezado Senhor, 

Levando em consideração as ações do Governo Federal, referente a geração de emprego e 
renda, o cooperativismo é visto também como uma saída estratégica dentro do panorama mineral. 
Sendo assim, este Sindicato junto com uma gama de parceiros, estará promovendo no proximo dia 
04 de setembro de 2010, no Plenário da Câmara Municipal no município de Pontes e 
Lacerda/MT, o IV SEMINÁRIO MUNICIPAL SOBRE COOPERATIVISMO MINERAL, 
visando o bem estar coletivo, implementando programas econômicos em parceria com Governos 
Municipais e outras entidades civis, promover o desenvolvimento economicamente vidvel, 
socialmente justo e ambientalmente racional. A intercooperação destaca-se como estratégia 
fundamental ao fortalecimento das estruturas locais, regionais, nacionais e internacionais. 

Dentro de uma politica de informação e solução no sentido organizacional. entendemos ser 
fundamental importancia inserir a METAMAT na programação que será apresentada, por isso 
convidamos Vossa Senhoria a indicar o Geólogo MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS para 
transmitir para a classe mineradora do vale do guaporé seu precioso conhecimento, através de 
palestra sobre o seguinte assunto: 

111, 
EXTRA CÃO DOS AGREGADOS PARA A CONSTRUÇÃO CIVIL 

Sendo que nos apresenta para o momento, despedimo-nos apresentando os nossos votos de 
elevada estima e .consideração, colocando-nos a disposição para qualquer e eventual 
esclarececimento. 

Atenciosamente, 

LAERTE LISBOA LEITE 
Presidente do SINDIMINÉRIO/MT 
9218-4834 — sindiminério@hotmail.com 

CNN:15072.184/0001-72 - Código Sindical: 00120601643-1 - CEP: 78.050-500 
Sede: CUlABA/MT - Av. lUst. Rubens de Mendonça, 4193 - (FlEMT CPA) 

Fone: (65) 611-1576 - Cuiabá - Mato Grosso 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

ORDEM DE SERVIÇO DE DIÁRIAS N°. 150/2010 

Dados do servidor 
Nome: MARCOS VINICEUS PAES DE BARROS 

Unidade administrativa: Area Técnica 
Cargo: Geólogo TNS- 80 

Matricula: 0001880 CPF: 137.934.111-68 
Banco: Brasil Agência: 2128-8 Conta corrente n°.: 006209-X 
Período da viagem: 03 a 05/09/2010 
Roteiro de Viagem: Cuiabá/Pontes e Lacerda/Cuiabá 

Data Horário Municipio/UF Permanência (N°. de 
diárias) 

Valor Unitário 
(R$) 

Valor Total (R$) 

Saida 08:00 Cuiabá 2,5 130,00 325,00 
Retorno 18:00 Cuiabá 

., 
Número de diárias 
solicitadas: 03 

Valor Total (R$) 325,00 

Data da prestação de contas: 10/09/2010 

Meio de trans orte 
( ) Rodoviário Comercial ( ) Veiculo Locado 

VALOR CONFERE COM CARGO/FUNÇÃO. 

( ) Aéreo Comercial ( ) Aeronave Oficial 
( x ) Veiculo Oficial — Ford Ranger 
MY- 9108 
( ) Outros. Descrição: 

( ) Aeronave Fretada 

Convênio Se for convênio 

( ) sim 
( x) não 

N°. do convênio: 
Nome do convênio: 

Dados orçamentários: Or go 17501 METAMAT Re ião- 9900 
Exercício Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte de recursos 

2010 3.3.90.14.00 109 

Justificativa da Excepcionalidade - §2° e §3° do Art. 6° / Objetivo da viagem. 

Atendimento ao OFICIO N°.010/2010 Anexo — do "SINDIMINÉRIO" , solicitando Palestra Técnica sobre a 
"Extração de Agregad 

Protocolo n.: 667355/2010 Data:01/09/2010 16:55 
Governo do Estado de Mato Grosso 
COMPANHIA MATOGROSSENSE OE MINERAPO' 

Av. Gonçalo Antun6 

Interessado(a): MARCOS V/NICIUS PAES DE BARROS /-
Assunto: DIRIAS 
Resumo: 'SOLICITA LIBERAW-DIARIAS P /ATENDER VIAGEM 
, CONF ORDEM DE SERVIÇO N 150/2010 , 

CEP 78.050-300 — I Setor 

Fone: (65) 3613-90i 
E-mail: presidencial

: PROTOCOLO 

VorUme: 1 de 1 iI 
6698AI 

to/4 Governo I mato t 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

Servidor beneficiário 
Autorizo o desconto em folha de pagamento, 
caso não preste contas no prazo estabelecido 
ou retorne antes do previsto. 

Chefe Imediato 
Declaro que a atividade a ser executada é necessária e 
útil para o cumprimento das competências desta unidade 
administrativa. 
Declaro, ainda, que esta solicitação cumpre os requisitos 
legais e que exercerei o controle do resultado efetivo 
desta viagem. 

carimbo e assinatura 

Planejamento 
( ) Existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 
( ) Não existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 

/ / carimbo e assinatura 
Autorização 

Autorizo a viagem solicitada. 
/ / carimbo e assinatura 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 - Planalto 
CEP 78.050-300 - Cuiabá - Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 - Fax: (65) 3653-2447 
E-mail: presidencia@metamat.mt.gov.br I juliane-alvesa.metamat.mt.dov.br

4'4(I) •• 
Mato V;;Zst 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 
RELATÓRIO DE VIAGEM 

Dados da Ordem de Serviço 
N° 129/2010 Data: 

Dados do Servidor 
Nome: Gercino Domingos da Silva 
Unidade Administrativa: Area Técnica METAMAT 
Cargo: Geólogo TNS-7C 

Dados da viagem realizada 
Período Data Horário 

Saida CUIABA 
18/08/2010 

7 : 00 horas 
. 

Retorno: Cuiabá 22/08/2010 18:00 horas 
Número de dias em viagem: 05 (cinco) dias 

Trajeto Percorrido 
Municipio/UF Permanência: (N° de dias) 

Cuiabá/Ponte Branca-MT 
Ponte Branca 
Ponte Branca/Cuiabá 

18/08/2010 
19/20/21/08/10 
22/08/10 

Meio de transporte 
Veiculo Oficial: Ford Ranger NIY - 9108 

Descrição dos serviços executados 
Ponte Branca: Coleta de amostras de argilas de várzea e formacional em 
companhia do Geólogo Marcos Vinicius Paes de Barros no Município de 
Ponte Branca para uso em produção de artefatos cerâmicos (telhas e 
tijolos) via cooperativa de produtores, em fase de criação no município. 

/ 
Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000 — Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoneoutinho®metamat mtgov.br 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 
Contato autoridades municipais e produtores rurais. 

Cuiabá, 27 agosto de 2010. 

9,ef,epP 
ercino Domingos da Silva 

Geólogo 

De Acordo: 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 - Planalto 
CEP 78.050-300 - Cuiabh - Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000- Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoncoutinho@metamat.mt.gov.br 

C04/111°es ei . 
-çêc0c-

nu eV.
Chete Imediato 
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FOTO N2. 01 — Coleta de argila formacional na margem da MT-100 (Ponte Branca /Barra do 

Garças) 

FOTO N2 02— Pacote de material silte-argiloso amostrado para ensaio cer5mico. 



N° 125/2010 

Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAIVIAT 

RELATÓRIO DE VIAGEM 

Dados da Ordem de Serviço 
Data: 

Dados do Servidor 
Nome: Marcos Vinicius Paes de Barros 
Unidade Administrativa: Área Técnica METAMAT 
Cargo: Geólogo TNS-8C 

Dados da via em realizada 
Período Data Horário 

Saida CUIABA 
17/08/2010 

7 : 00 horas 

Retomo: Cuiabá 26/08/2010 18:00 horas 
Número de dias em viagem: 10 (dez) dias 

Trajeto Percorrido 
Municipio/UF 

Cuiabá/Alto Garças 
Ponte Branca 
Rosário Oeste 
Jima 
Juara/Cuiabd 

Permanência: (N°'de dias) 
17/08/10 
18/19/20/08/10 
21/22/08/10 
23/24/25/08/10 
26/08/10 

Meio de transporte 
Veiculo Oficial: Ford Ranger NIY - 9108 

Descrição dos serviços executados 
Ponte Branca  : Visitas técnicas as áreas de argilas no entorno do Município em 
companhia Geólogo Gercino Domingos da Silva para avaliação do potencial para 
Produção de cerâmica. Contatos com autoridades municipais, proprietários rurais, 
comunidade em geral com visitas a criação de Cooperativa de Produtores. Palestra na 

Câmara Municipal juntamente com técnico da SEDER e MT Regional para tratar do 
processo cooperativista e das possibilidades econômicas da região. (agricultura, 

pecuária e mineração). 
Rosário Oeste  : Trabalhos de campo com vistas a coleta de blocos de mármore para 

ensaios para rochas ornamentais, (área da METAMAT/ECOPLAN e outras do entorno 

da Serra das Araras). As amostras foram enviadas para os laboratórios do IPT-SP, e 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000— Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoneoutinho®metamat.mt.gov.br 



I 

• 

Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 
farão parte do "Atlas de Rochas Ornamentais da Amazônia" da CPRM. 
Juara : Andamento nos contatos para criação da Cooperativa de Produtores de 
Artefatos de Pedra e do processo de aproveitamento de pedras coradas. 
(especificamente ametistas , quartzo fund). 

Pessoas Contactadas : Ponte Branca — Prefeita Municipal Jaqueline Soares Pires, 
Secretário de Agricultura Meio Ambiente e Turismo Sebastião Sevirino da Silva, 
proprietários rurais Oneide Domingos da Silva (Sitio da Mata), Laudemir M. Nogueira 
(Fazenda Morrinho) entre outros. 
Rosário Oeste — Eng° Ernesto Franga Barreto, Gerente ECOPLAN Sebastião Gilmar 
Luis da Silva, Canteiro José Vieira (Zé das Pedras), Paulo Roberto Soares Campos 
(Fazenda Aliança), entre outros. 
Juara — Sr. Anacleto Giraldelli  contato institucional, autoridades municipais, 
proprietários rurais, canteiro Nivaldo Gomes da Silva, entre outros. 

Cuiabá, 27 agosto de 2010. 

OBS.: Houve alteração na data da saída à campo, para ajustar a viagem a programação 
conjunta com o técnico da SEDER Ene. Agrônomo Luis Carlos Ferreira Bernardo que 
proporcionou importante suporte no tema sobre cooperativismo. 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000— Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoncoutinho@metamat.mt.gov.br 

De Acordo: 

"Ta_fa 
07 $ outinho 

itson woo. iécnlco 

Chefe Imediato 
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FOTO N2 01 — Pedreira Bresan, Município de Juara — Extração de blocos (Granito Salmão 

Juara) 

FOTO N9 02— Pedreira ECOPLAN — Município de Rosário Oeste — Bloco de Mármore 

(dolomitos) 
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FOTO N° 03 - Bancada de Extração de calcário para corretivo da ECOPLAN, Município de 

Rosário Oeste. 

FOTO N°. 04 Reunião na Câmara Municipal de Ponte Branca . Apresentação de palestras. 
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Foto N2. 05 — Equipe da SEDER/METAMAT na ponte do rio Araguaia — Divisa de Mato Grosso 

com Goiás. 

FOTO N2 06. Depósito de argilas às margens da Rodovia Ponte Branca/Torixoreo (MT-100). 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 
RELATÓRIO DE VIAGEM 

Dados da Ordem de Serviço 
N° 126/2010 Data: 

Dados do Servidor 
Nome: Ademirdo de Figueiredo 
Unidade Administrativa: Area Técnica METAMAT 
Cargo: Aux. De Sew. Gerais /ANF 10' 

Dados da viagem realizada 
Período Data Horatio 

Saida CUIABA 
17/08/2010 

7 : 00 horas 

Retorno: Cuiabá 26/08/2010 18:00 horas 
Número de dias em viagem: 10 (dez) dias 

Trajeto Percorrido 
Municipio/UF Permanência: (N° de dias) 

Cuiabá/Alto Garças . 17/08/10 
Ponte Branca 18/19/20/08/10 
Rosário Oeste 21/22/08/10 
Juara 23/24/25/08/10 
Juara/Cuiabá 26/08/10 

Meio de transporte 
Veiculo Oficial: Ford Ranger NIY - 9108 

Descrição dos serviços executados 
Ponte Branca  : Viagem de acompanhamento com a equipe do Geólogo Marcos 
Vinicius Paes de Barros em companhia do geólogo Gercino Domingos da Silva 
Visitas técnicas as áreas de argilas no entorno do Município para avaliação do 
potencial para Produção de cerâmica. Contatos com autoridades municipais, 
proprietários rurais, comunidade em geral com visitas a criação de Cooperativa de 
Produtores. Palestra na Câmara Municipal juntamente com técnico da SEDER e MT 
Regional para tratar do processo cooperativista e das possibilidades econômicas da 
regido. (agricultura, pecuária e mineração). 
Rosário Oeste  : Trabalhos de .campo com vistas a coleta de blocos de mármore para 
ensaios de rochas ornamentais, (área da METAMAT/ECOPLAN e outras do entorno 
da Serra das Araras). As amostras foram enviadas para os laboratórios do IPT-SP, e 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000— Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoncoutinho@metamat.mt.gov.br 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 
farão parte do "Atlas de Rochas Ornamentais da Amazônia" da CPRM. 
Juara : Andamento nos contatos para criação da Cooperativa de Produtores de 
Artefatos de Pedra e do processo de aproveitamento de pedras coradas. 
(especificamente ametistas , quartzo fume). 

Pessoas Contactadas : Ponte Branca — Prefeita Municipal Jaqueline Soares Pires, 
Secretário de Agricultura Meio Ambiente e Turismo Sebastião Sevirino da Silva , 
proprietários rurais Oneide Domingos da Silva  (Sítio da Mata), Laudemir M. Nogueira 
(Fazenda Morrinho) entre outros. 
Rosário Oeste — Eng° Ernesto França Barreto, Gerente ECOPLAN Sebastião Gilmar 
Luis da Silva, Canteiro José Vieira (Zé das Pedras), Paulo Roberto Soares Campos 
(Fazenda Aliança), entre outros. 
Juara — Sr. Anacleto Giraldelli contato institucional, autoridades municipais, 
proprietários rurais, canteiro Nivaldo Gomes da Silva, entre outros. 

Cuiabá, 27 agosto de 2010. 

OBS.: Houve alteração na data da saída A campo, para ajustar a viagem a programação 
conjunta com o técnico da SEDER Eng°. Agrônomo Luis Carlos Ferreira Bernardo que 
proporcionou importante suporte no tema sobre cooperativismo. 

Aden43 de Figueiredo 
Motorista 

De Acordo: 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000— Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoncoutinho@metamat.mt.gov.br 

(Wilson nezeS COUtinit°

Oirotor nico 

Chefe Imediato 
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FOTO N2 01 — Pedreira Bresan, Município de Juara — Extração de blocos (Granito Salmão 

Juara) 

FOTO N2 02— Pedreira ECOPLAN — Município de Rosário Oeste — Bloco de Mármore 

(dolomitos) 
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FOTO N2 03 - Bancada de Extração de calcário para corretivo da ECOPLAN, Município de 

Rosário Oeste. 

FOTO N2. 04 Reunião na Câmara Municipal de Ponte Branca . Apresentação de palestras. 
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Foto N. 05 — Equipe da SEDER/METAMAT na ponte do rio Araguaia — Divisa de Mato Grosso 

com Goias. 

FOTO N2 06. Depósito de argilas às margens da Rodovia Ponte Branca/Torixoreo (MT-100). 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de MineragRo 

METAMAT 

ORDEM DE SERVIÇO DE DIÁRIAS N°. 125/2010 

Dados do servidor 

Nome: MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS 

Unidade administrativa: Area Técnica 

Cargo: Geólogo TNS- 8C 

Matricula:0001880 CPR 137.934.111-68 

Banco: Brasil Agencia: 2128-8 Conta corrente n*.: 006209-X 

Período da viagem: 12/08/2010 a 21/08/2010 
Roteiro de Viagem: Rosario Oeste, Juara e Ponte Branca -MT 

Data Horário Municfpio/UF Permanência (N°. de 
diárias) 

Valor Unitário 
(R$) 

Valor Total (R$) 

Saida 08:00 9,5 130,00 1.235,00 

Retorno 18:00 

Número de diárias 
solicitadas: 10 

Valor Total (R$) 1.235,00 

Data da prestação de contas: 03/09/2010 
Meio de trans orte 

( ) Rodoviário Comercial ( ) Veiculo Locado 

VALOR CONFERE COM 
CARGO/FUNÇÃO. 

( ) Aéreo Comercial ( ) Aeronave Oficial 

( x ) Veiculo Oficial — Ford Ranger 
NIY- 9108 

( ) Outros. Descrigio: 

( ) Aeronave Fretada 

Convênio • Se for convênio 

( ) sim 
( x) não 

N°. do convênio: 
Nome do convênio: 

Dados or amentários: Or Ao 17501 METAMAT Região- 9900 

Exercício Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte de recursos 
2010 2007 Manutenção de Serviços 

Administrativos 
33.90.14.00 109 

Justificativa (14 Excepcionalidade - §2° §3° do Art. 5' / Objetivo da viagem. 

Atender solicitação do Projeto Atlas de Granitots ^"^ -1^ A t f 

do MT-Regional. 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 - Planalto 
CEP 78.050-300 - Cuiabá - Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 - Fax: (65) 3653-2447 
E-mail: presidencia@metamat.mt.00v.br I juliane-alvel

Protocolo n,: 596451/2010 Data:05/08/2010 16:36 
Governo do Estado de Mato Grosso 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 
Interessado(a): MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS 
Assunto: DIARIAS 
Resumo: SOLICITA LIBERAÇA0 DE DIARIAS PgRA VIAGEM Ot C 
AMPO, CONF. ORDEM DE SERVIÇO N .125/2010. 

Setor : PROTOCOLO 
a 

Volume: 1 de 1 

1. 
960777 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

Servidor beneficiário 
Autorizo o desconto em folha de pagamento, caso 
não preste contas no prazo estabelecido ou 
retorne antes do previsto. 

Chefe Imediato 
Declaro que a atividade a ser executada é necessária e ail 
para o cumprimento das competências desta unidade 
administrativa. 
Declaro, ainda, que esta solicitação cumpre os requisitos 
legais e que exercerei o controle do resultado efetivo desta 
viagem. 

/ / carimbo e assinatura 

Planejamento 
( ) Existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 
( ) Não existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 

/ / carimbo e assinatura 

Autorização 

Autorizo a viagem solicitada. 
carimbo e assinatura 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000-- Fax: (65) 3653-2447 
E-mail: presidenciametamat.mt.gov.br I juliane-alvesemetamat.mt.00v.br 4,34. 

Mato Zi`.= 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

MEMORANDO N°. 010/DGM/2010 
Em, 05/08/2010 

AO : DIRETOR TÉCNICO 
DO: GEÓLOGO MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS 

Senhor Diretor 

Solicitamos a liberação  R$ 4.500.00 (quatro mil e quinhentos reais) , para despesas com 
obtenção , extração e envio de amostras de rochas ornamentais para o ensaios completos no 
IPT/SP (Pessoa Física) por conta da CPRM/SP. 

Atenciosamente 

ros 

Protocolo n,: 619963/2010 Data:16/08/2010 10:04 
Governo do Estado de Mato Grosso 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAPO 
Interessado(a): MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS Assunto: ADIANTAMENTO - SERVIÇOS PESSOA FIS 
Resumo: SOLICITA LIBERAW ADIANTAMENTO CONF MEMO AQUI C/TADO . 

Setor Origem: PROTOCOLO 
Setor Destino: AREA TEC. 

Volume: 1 de 1 

Av. Gonçalo Antunes de . 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3653-2447 

O 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineraçao 

METAMAT 

ORDEM DE SERVIÇO DE DIÁRIAS N°. 126/2010 
Dados do servidor 

Nome: ADEMIRDO DE FIGUEIREDO 

Unidade administrativa: Area Técnica 
. 

Cargo: Aux.de Serv.Gerais/ANFlOA 

Matricula: 0001503 CPF: 063.663.091-91 

Banco: Brasil Agencia: 2373-6 Conta corrente n°.: 0131377-0 

Período da viagem: 12/08/2010 a 21/08/2010 
Roteiro de Viagem: 

Data Horário Municipio/UF Permanência (N°. de 
diárias) 

Valor Unitário 
(R$) 

Valor Total (R$) 

Saida 08:00 9,5 110,00 1.045,00 

Retorno 18:00 

., 
Número de diárias 
solicitadas: 10 

Valor Total (R$) 1.045,00 

Data da prestação de contas: 30/06/2010 

Meio de trans orte: Rosário Oeste uara e Ponte Branca -MT . 
( ) Rodoviário Comercial 

.., 
( ) Veiculo Locado 

VALOR CONFERE COM 
CARGO/FUNÇÃO. 

( ) Aéreo Comercial ( ) Aeronave Oficial 

( x ) Veiculo Oficial - Ford Ranger 
NIY- 9108 

( ) Outros. Descrição: 

( ) Aeronave Fretada 

Convênio Se for convênio 

( ) sim 
( x) não 

N°. do convênio: 
Nome do convênio: 

Dados or amenti.rios: Or Ao 17501 METAMAT Região- 9900 

Exercício Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte de recursos 

2010 2007 Manutenção de Serviços 
Administrativos 

3.3.90.14.00 109 

Justificativa da Excepcionalidade - §20 §,3° do Art. 50 / Objetivo da viagem. 

Atender solicitação do Projeto Atlas de Granitos e Rochas Ornamentais da Amazônia e Projetos Estratégicos 
do MT-Regional.. 

Servidor beneficiário 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 - Planalto 
CEP 78.050-300 - Cuiabá - Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 - Fax: (65) 3653-2447 
E-mail: presidenciaametamat.mt.00v.br / 'uliane-alv 

Protocolo n.: 596496/2010 Data:05/08/2010 16:41 
Governo do Estado, de Mato Grosso 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAPO 
Interessado(a): ADEMIRDO DE FIGUEIREDO 
Assunto: DIAR/AS 
Resumo: SOLICITA LIBERAÇA0 DE DIARIAS1PARA V;AGEM DE C 
AMPO, CONF. ORDEM DE SERVIÇO N .126/2010. 

Seto' : PROTOCOLO % 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

Servidor beneficiário 
Autorizo o desconto em folha de pagamento, caso 
não preste contas no prazo estabelecido ou 
retorne antes do prey) o. 

assinatura 

Chefe Imediato 
Declaro que a atividade a ser executada é necessária e útil 
para o cumprimento das competências desta unidade 
administrativa. 
Declaro, ainda, que esta solicitação cumpre os requisitos 
legais e que exercerei o controle do resultado efetivo desta 
viagem. 

/ / carimbo e assinatura 

Planejamento 
( ) Existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 
( ) Mk) existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 

/ / carimbo e assinatura 

Autorização 

Autorizo a viagem solicitada. 
carimbo e assinatura 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3653-2447 
E-mail: presidenciametamat.mt.gov.br I juliane-alves0.metamat.mt.qov.br 

0‘ .
Mato Grosso 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineraçao 

METAMAT 
PEDIDO DE ADIANTAMENTO N° 067/2010 

SERVIÇO N° 125 /2010 REFERENTE A ORDEM DE 
UNIDADE ORÇAMENTARIA 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 

ELEMENTO — CÓDIGO 
Pessoa Jurídica 

PROJETO ATIVIDADE — CÓDIGO 
2007/9900/3.3.90.39.00/109 

IMPORTÂNCIA PEDIDA 
R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)) 
A QUE SE DESTINA 
Para pagamento de despesas com serviços de terceiros pessoa jurídica. 

NOME DO RESPONSÁVEL — Marcos Vinicius Paes de 
Barros — CPF 137.934.111-68 

CARGO OU FUNÇA6 DO 
RESPONSÁVEL. 
Geólogo /TNS-8C 

PRAZO DE APLICAÇÃO: Máximo de 60 dias, não podendo, (no final do exercício ultrapassar do dia 31 de 
Dezembro). 
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: Máximo em 30 dias após a aplicação. 
Elemento legal: Art. 66 da Lei 4.320 de 17/03/64, C/C Decreto 20 de 05-02-99 

Cuiabá-MT, 17 de agosto de 2010. 

Assinatura 

Período: 

do responsável pela aplicação. 

21/04/20010. 
Nome e assinatura do requisitante superior imediato do 

responsável 

P, • 

AUTORIZAÇÃO 

Autorizo a concessão do adiantamento acima solicitado, com fundamentos nas normas legais acima descritas. 
Encaminhe-se para emissão da Nota de Empenho.

CUIABÁ, DE DE . 

• 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO-METAMAT. 

Av. Gonçalo Antunes de Barros, 2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3653-2447 
E-mail: presidenciaametamat.mt.00v.br 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

MEMORANDO N°. 010/DGM/2010 
Em, 05/08/2010 

AO: DIRETOR TÉCNICO 
DO: GEÓLOGO MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS 

Senhor Diretor 

Solicitamos a liberação  R$ 4.000.00 (quatro mil reais) , para despesas coin obtenção , 
extração e envio de amostras de rochas ornamentais para o ensaios completos no lPT/SP que 
serão efetuadas as custas da CPRM/SP e demais despesas referentes as programações da 
viagem a Rosario Oeste, Juara e Ponte Branca/MT, no período de 12/08/2010 a 21/08/2010; 
veiculo Ford Ranger NIY -9108. 47, 

Projeto/Ação: 2007 —Manutenção de Serviços Administrativos 
Região: 9900 Todo Estado 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00 
Fonte: 109 

Atenciosamente 

aes de 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3653-2447 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

MEMORANDO N°. 010/DGM/2010 
Em, 05/08/2010 

AO: DIRETOR TÉCNICO 
DO: GEÓLOGO MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS 

Senhor Diretor 

Solicitamos a liberação  R$ 4.500.00 (quatro mil e quinhentos reais) , para despesas com 
obtenção , extração e envio de amostras de rochas ornamentais para o ensaios completos no 
IPT/SP que serão efetuadas as custas da CPRM/SP e demais despesas referentes as 
programações da viagem a Rosário Oeste, Juara e Ponte Branca/MT, conforme programação 
do mesmo. 

Projeto/Ação: 2010 — Manutenção de Serviços Administrativos 
Região: 9900 Todo Estado 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.14.00 
Fonte: 109 

Atenciosamente 

s Paes d arros 
go 

Av. Gonçalo Antunes de Barros ,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3653-2447 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

RELATÓRIO DE VIAGEM 

Dados da Ordem de Serviço 
N° 68/ 2010 Data 

Dados do Servidor 
Nome: Marcos Vinicius Paes de Barros 
Unidade Administrativa: METAMAT 
Cargo: Geólogo/FNS -8C 

Dados da via em realizada 
Período Data Horário 

Saida CUIABA 
08/07/2010 

7 : 00 horas 

Retorno: Cuiabá 17/07/2010 18:00 horas 
Número de dias em viagem: 10 (dez) dias 

Trajeto Percorrido 
* Municipio/UF Permanência: (N° de dias) 

Cuiabá/Alta Floresta 
Alta Floresta/Juara 
Juara/Alta Floresta/Cuiabá 

05 dias 
02 dias 
03 dias 

Meio de transporte 
Veiculo Oficial: Volkswagem Parati — Placa NPM 6179 (locado pela Companhia) 

Descrição dos serviços executados 
Visita às Areas selecionadas par 4 exploração de granitos nas regiões de Alta Floresta e 
Juara  com os Geólogos Ivan Cavalcante Melo e Cid Chiosi, acompanhados do Chefe 
do Escritório em Alta Floresta José Gimenes Via Filho  e com Sr. Anacleto Girardelli, 
da Prefeitura de Juara. Contatos senhores proprietários fazendas São Francisco, 
Universal, Sao Cristovão e Independência (Alta Floresta) e Sitio Israel, Estancia 35 e 
Lambari  (Juara). Foram selecionadas para ensaios no IPT/SP 20 (vinte) tipos decritos 
entre granitos e exóticos a serem relacionados no "Atlas de Rochas Ornamentais 

Av. Gonçalo Antunes de Barr4:1,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Maio Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000 — Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoncoutinho@metamat.mt.gov.br 



• 

Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 
daAmazônia" (CPRM/Serviço Geológico do Brasil). 
Pessoas Contactadas : Senhores Agotaro Nosald, Antonio Cursindo de Souza, Luis 
Dante(Juara) e senhores: Davi Chizzini e Bernardo Estácio da Silveira (Alta Floresta). 

Cuiabá, 19 de julho de 2010. 

OBS: Devido a importância da visita dos técnicos do Serviço Geológico do Brasil 
(CPRM) e da possibilidade de inclusão dos granitos de Mato Grosso no "Atlas de 
Rochas Ornamentais da Amazônia" decidimos fazer coincidir as datas para a viagem a 
Juara/Alta Floresta motivo pelo qual transferimos a saída a campo de 07/06/2010 para 
08/07/2010, com retorno subseqüente no dia 17/07/2010. 

aes _an°. s 
cig-C") DCA 

Av. Gonçalo Antunes de Iiirros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato.Gyosso 
Fone: (65) 3613 - 9000 — Fax: (65) 36-53 -2447 
E-mail: wilsoneoutinho@metamat.mt.gov.br 

De Acordo: 
Chefe Imediato 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

MEMORANDO N° 005/DGM/2010 
Em, 26/05/2010 

AO : DIRETOR TÉCNICO 
DO : GEÓLOGO MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS 

Prezado Senhor, 

Em atendimento à solicitação da Prefeitura Municipal de Juara-MT. atravds de Oficio n° 
069/SMPOG/2010, de 18/05/2010 (Protocolo 367664/2010), estamos solicitando a V.Sa 
liberação de 10 (dez) diárias, em nome do Geólogo Marcos Vinicius Paes de Barros, CPF. N°. 
137.934.111-68, para o período de 07 a 16 de junho de 2010, ao Município de Juara, região 
Noroeste I. Será utilizado veiculo da Companhia, Ford Ranger NIY- 9108; os recursos 
conforme enquadramento abaixo: 

Projeto/Ação: 2010 — Manutenção de Serviços Administrativos 
Regido: 9900 Todo Estado 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.14.00 
Fonte: 109 

Atenciosamente 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Gross( 
Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3653-24. 

Protocolo n.: 393976/2010 Data:27/05/2010 11:36 
Governo do Estado de Mato Grosso 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAPO 
Interessado(a): GEO-MARCOS VINICIUS,-PAE4 DB BARROS 
Assunto: DIARIAS 
Resumo: SOLICITA LIBERAgA0 DE DIARIAt ir!QRA VIAGEM DE C 
AMPO,CONF. MEMO AQUI CITADO. 

Sitar : PROTOCOLO 

Volume: 1 de 1 
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96verno do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração-

METAMAT 

RELATÓRIO DE VIAGEM 

Dados da Ordem de Serviço 
N° 69/2010 Data 

'x 

Dados do Servidor 
Nome: Ademirdo de Figueiredo 
Unidade Administrativa: Area Técnica METAMAT 
Cargo: Aux. De Serv. Gerais /ANF 10A 

Dados da viagem realizada _ 
Período Data Hofftio 

Saida CUIABA 
08/07/2010 

7 : 00 horasi j 

Retorno: Cuiabá 17/07/2010 18:00 horas 
Número de dias em viagem: 10 (dez) dias .1

Trajeto Percorrido 
Municipio/UF 

Cuiabá/Alta Floresta 
Alta Floresta/Juara 
Juara/Alta Floresta/Cuiabá 

Permanência: (N° de dias) 
05 dias 
02 dias 
03 dias 

II 

ii 

!I 

Meio de transporte 
Veiculo Oficial: Volkswagem Parati — Placa NPM 6179 (locado pel4 Companhia) 

Descrição dos servisos executados 
Acompanhamento a Equipe do Geólogo Marcos Vinicius :  a Visita às .áreas 

selecionadas para exploração de granitos nas regiões de Alta Floresta e Juara com os 

Geólogos Ivan Cavalcante Melo e Cid Chiosi, acompanhados do Chefe do Escritório 

em Alta Floresta José Gimenes Via Filho  e com Sr. Anacleto Girardelli, da Prefeitura 

de Juara. Contatos senhores proprietários fazendas Sao Francisco, Universal, São 

Cristovão e Independência (Alta Floresta) e Sitio Israel, Estancia 35 e Lambari  (Juara). 

Foram selecionadas para ensaios no IPT/SP 20 (vinte) tipos decritos entre granitos e 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000 — Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoncoutinho@metamat.mt.gov.br 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 
exóticos a serem relacionados no "Atlas de Rochas Ornamentais daAmazemia" 
(CPRM/Servigo Geológico do Brasil). 
Pessoas Contactadas : Senhores Agotaro Nosaki, Antonio Cursindo de Souza, Luis 
Dante(Juara) e senhores: Davi Chizzini e Bernardo Estácio da Silveira (Alta Floresta). 

Cuiabá, 19 de julho de 2010. 

OBS: Devido a importância da visita dos t6cnicos do Serviço Geológico do Brasil 
(CPRM) e da possibilidade de inclusão dos granitos de Mato Grosso no "Atlas de 
Rochas Ornamentais da Amazônia" decidimos fazer coincidir as datas para a viagem a 
Juara/Alta Floresta motivo pelo qual transferimos a saída a campo de 07/06/2010 para 
08/07/2010, com retorno subseqiiente no dia 17/07/2010. 

Ademitid 'de Figueiredo 
Motorista 

De Acordo: 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000 — Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoneoutinbo@metamat.mt.gov.br 

Chefe Imediato 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

Memorando n 011/DGM/2010 
Em 09/08/2010 

Ao: Diretor Técnico 
Do: Geólogo Marcos Vinicius Paes de Barros 

Senhor Diretor, 

Visando atender as demandas surgidas com a implementação das açôes previstas para 

este final de ano, referentes aos projetos Batimetria e Insumos para a Construção Civil, 

solicito a V. As., a liberação da engenheira agrônoma Angélica Monteiro da Silva para 

atender a este setor, bem como a disponibilização de um computador. 

Atenciosamente, 

Protocolo n. : 603864/2010 Oata:09108/2010 16:49 

Governo do Estado de Mato Grosso 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERA00 

Interessado(a): GEO: MARCOS VINICIUS 

Assunto: PRESTAÇA0 DE SERVIÇO 

Resumo: SOLICITA LIBERAÇA0 
DA ENG . ANGELICA 

MONTEIRO 

DA SILVA , CONF MEMO 
AQUI CITADO. 

Setor 

Volume: 1 de 1 

: PROTOCOLO 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3653-2447 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

META1VIAT 

MEMORANDO N°. 09/DGM/2010 
EM, 29/06/2010 

AO : DIRETOR TÉCNICO 
DO: GEÓLOGO MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS 

Senhor Diretor 

Em vista da confirmação da vinda da equipe técnica da CPRM/SP, Geólogo Ivan e Cid 
Chiodi , para os dias 08 a 14 de junho próximos a regido de Juina e Alta Floresta, decidimos 
reprogramar para esse período, a nossa viagem ao primeiro município, em atendimento a 
solicitação da Prefeitura daquela cidade, conforme Memorando n° 005/DGM/2010 — 
(Processo N°. 393976/2010). 

Atenciosamente 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3653-2447 

(3 4(k ‘41444, /
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

MEMORANDO N°. 08/DGM/2010 
Em, 07/07/2010 

AO : DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
DA: FUNCIONARIA SAWA BARROS NERY 

Informamos A V.Sa., que, em função da saída de férias do Funcionário Décio Alves Ferreira e 
a ausência do Chefe do Departamento Geólogo Marcos Vinicius Paes de Barros em trabalhos 
de campo, solicitamos a transferência do meu período aquisitivo de férias para os dia de 
03/01/2011 a 02/02/2011. 

Atenciosamente 

Skim arros Nery 
Secretária DGM 

6yy, "3- 12-6 41.40 
96 

Av. Gonçalo Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3653-2447 

A VOI 

 MIa t o ne;s°sCo' 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

AVISO DE FERIAS 

Cuiabá-MT, 05de julho de 2010. 

DO: RECURSOS HUMANOS 
PARA: SAMIA BARROS NERY 

Conforme escala de férias, comunicamos a V.S.a que foi creditado em folha de 
pagamento do mês de junho de 2010, a importância relativa ao salário do 
corrente mês e 1/3 de suas férias regulamentares do período de 09/10, devendo 
V.S.a entrar em gozadas mesmas 4 partir de 12 de julho de 2010. 

Aguardamos a CTPS para anotações. 
Esperamos contar com atenção de V.S.a 

Atenciosamente, 

Visto: Lu 
t Res000 

IL" reu 

i 

Ciente:. 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2 970 Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabt — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3653-2447 
E-mail: presidencia@metamat.mt.gov.br 

Odeie 0 da Silv 
Diviso de fi rsos Humanos 

METAMAT 

\C4 ) 4

of / VS' 
ioveire 

Mato Grosso 



OMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO.- METAMAT 
Av. Gonçalo Antunes Barros, 2970 - Carumbé - CEP. 78050-300- Cuiabá - MT 
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Protocolo n.: 393976/2010 Data:27/05/2010 11:35 
Governo do Estado de Mato Grosso 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAW 
Interessado(a): GEO-MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS 
Assunto: DIRIAS 
Resumo. SOLICITA LIBERAÇA0 DE DIARIAS PARA VIAGEM DE C 
AMFO,CONF. MEMO AQUI CITADO. 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

ORDEM DE SERVIÇO DE DIÁRIAS N°. 68/2010 

Dados do servidor 
Nome: MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS . 

Unidade administrativa: Area Técnica 

Cargo: GeOlogosTNS- 8C . 
MatFicula:0001880 CPF: 137.934.111-68 
Banco: Brasil Agencia: 2128-8 . Conta. corrente n°.: 006209-X 
Período da viagem: 07/06/2010 a 16/06/2010 • 
Roteiro de Viagem: Cuiabá- Municfpio de juara-MT 
. Data Horário Munidpio/UF Permanência (N°. de 

diárias) 
Valor Unitário 

(R$) 
Valor Total (R$) 

Saida 08:00 , 9,5 130,00 1.235,00 

Retomo 18:00 

Número de diárias 
solicitadas: 10 

Valor Total (R$) 1.235,00 

- 

Data da prestasio de contas: 30/06/2010 
Meio de transporte 

( ) Rodoviirio Comercial ( ) Veículo Locado •. 
( ) Aéreo Comercial ( ) Aeronave Oficial. , 

VALOR CONFERE COM ( x ) Veiculo Oficial - Ford Li:tiger c ) Aeronave Fretada . . 
NW- 9108 CARGO/FUNVIO. 
( ) Outros. Descrição: 

Convênio Se kir-convênio 

sim 
( não 

N°. do convênio: 
Nome do convênio: 

Dados or amentirios: tor I° 17501 METAMAT Re io- 9900 
Exercício Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte de recursos 

. 2010 2007 Manutenção de Serviços 3.3.90.14.00 109 
Administrativos • - 

Justificativa da Excepcionalidade - p° e 53. do Art. 5°! Objetivo da viagem. 

Atendendo solicitação da Prefeitura Municipal de Juara-MT, através de OF. N° 069/SMPOG/2010 de 
18/05/2010 (Protocolo 367664/2010): 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 - Planalto 
CEP 78.050-300 - Cuiabá - Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 Fax: (65) 3653-2447 
E-mail: presidencia@rnetarnat.rnt.gov.br I juliane-alvesametamat.mt.gov.br 

okt. / a t 
Mato Grosso 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineragao 

METAMAT 

Servidor beneficiário 
Autorizo o desconto em folha de pagamento, caso 
no preste contas nc; prazo estabelecido ou 
retome antes dó previsto. 

assinatura 

Planejamento„ 
( ) ExIliainorçamentirio no.'projdtiVatividade indicada. 
( ) Não-ixiSt&Aldo orçamentirio no projeto/atividade indicada. 

/ / 

Chefe Imediato 
Declaro que a atividade a ser executada é necessiria e útil 
para o cumprimento das competências desta unidade 
administrativa. . 
Declaro, ainda, que esta solicitação cumpre os requisitos 
legais e que exercerei o controle do resultado efetivo desta 
viagem. 

/ / 
. •••:',A6 

• 

4 

Ch f 
" 41 rtes Iv gel —ttez 

o o do opt". de Gt a Mir c i 

carimbo e assinatura.. 

Autorização 

Autorizo a viagem solicitada. 

carimbo e assinatura 

Av. Gonçalo Antunes de Barros12.970 - Planalto 
CEP 78.050-300 - Cuiabá - Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 - Fax: (65) 3653-2447 
E-mail: presidenciaemetamat.mt.gov.br juliane-alves@metamat.mt.00v.br 



COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 
Av. Gonçalo Antunes Barros, 2970- Carumbé - CEP. 78050-300 - Cuiabá- MT 

Interessado 

Assunto 

Protocolo n.: 393990/2010 Data:27/05/2010 11:41 
Governo do Estado de Mato Grosso 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 
Interessado(a): ADEMIRDO DE FIGUEIREDO 
Assunto: DIRIAS 
Resumo: SOLICITA LIBERAÇA0 DE DIARIAS PARA VIAGEM DE C AMPO,CONF. MEMO AQUI CITAO0. 

Setor._

Volume: 1 de 1 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineraçffo 

METAMAT 

ORDEM DE SERVIÇO DE DIÁRIAS N°. 69/2010 

Dados do servidor 
Nome: ADEMIRDO DE FIGUEIREDO 

Unidade administrativa: Area Técnica 

Cargo: Aux.de Serv.Gerais/ANF10A 

Matricula: 0001503 CPF: 063.663.091-91 
Banco: Brasil . Agencia: 2373-6 . Conta corrente n°.: 0131377-0 
Período da viagem: 07/06/2010 -a 16/06/2010 
Roteiro de Viagem: Cuiabá- Município de Juara-MT 

Data Horário Municipio/UF Permanência (N°. de 
diárias) 

Valor Unitário 
(R$) 

Valor Total (R$) 

Saida 08:00 9,5 110,00 1.045,00 

Retorno 18:00 

-, 
Número de diárias 
solicitadas: 10 

Valor Total (R$) 1.045,00 

Data da prestação de contas: 30/06/2010 
Meio de trans one 

( ) Rodovatio Comercial ( ) Veiculo Locado 

VALOR CONFERE COM 
CARGO/FUNÇÃO. 

( ) Aéreo Comercial ( ) Aeronave Oficial 

( x ) Veiculo Oficial — Ford Ranges 
NW- 9108 

( ) Outros. Descrição: 

( ) Aeronave Fretada 

• 
Convênio Se for convênio 

sim N°. do convênio: 
( x) não Nome do convênio: 

Dados orçamentários: Or Ao 17501 METAMAT Re ião- 9900 
Exercício Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte de recursos 

2010 2007 Manutenção de Serviços 
Administrativos 

3.3.90.14.00 109 

Justificativa da Excepcionalidade - §2° e §3° do Art. 5° / Objetivo da viagem. 

Atendendo a solicitação da Prefeitura Municipal de Juara-MT, através de OF. N° 069/SMPOG/2010 de 
18/05/2010 (Protocolo 367664/2010) 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3663-2447 
E-mail: oresidenciaemetamatmtgov.br I juliane-alvesametamat.mtoov.br 

t;;;SMato c; 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia MatogrossenSe de Mineraçao 

METAMAT 

Servidor beneficiário 
Autorizo o desconto em folha de pagamento, caso 
não preste contas no prazo estabelecido ou 
retorne antes do previsto. 

/ / 

Chefe Imediato 
Declaro que a atividade a ser executada é necessária e útil 
para o cumprimento das competências desta unidade 
administrativa. 
Declaro, ainda, que esta solicitação cumpre os requisitos 
legais e que exercerei o controle do resultado efetivo desta 
viagem. 

/ / 

Planejamento 
( ) Existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 
Ç ) Não existe saldo orgamentkio no projeto/atividade indicada. 

/ / 

L,„ct e a es d g ttoS 

ch6k. otvto. dt Gutc,gid ,rtvtifiel 00 0

carimbo e assinatura 

Autorização 

Autorizo a viagem solicitada. 

carimbo e assinatura 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 - Planalto 
CEP 78.050-300 - Cuiabá - Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 - Fax: (65) 3653-2447 
E-mail: presidenciaOmetamat.mt.gov.br I juliane-alves4metamat.mt.gov.br 
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200020990 ALCOOL EM GEL, ETILICO HIDRATADO A 65° INPM, 500 ML 

200017148 - BORRACHA BICOLOR 

200022298 - CALCULADORA DE MESA COM 12 DIG1TOS 

200022513 - CANETA ESFEROGRAFICA COR VERMELHA, ESCRITA FINA 

200021680 - CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA, COR AZUL 

200021252- CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA, COR PRETA 

200016608- CANETA MARCA TEXTO COR AMARELA 

200022316- CANETA PARA CD E DVD AZUL 

200020425- CLIPS EM ACO NIQUELADO, N° 08, CAIXA COM 50 UNIDADES 

200018398 - CLIPS EM ACO NIQUELADO, N°1, CAIXA COM 100 UNIDADES 

1200020804 - CLIPS EM ACO NIQUELADO, N° 4/0 CAIXA COM 100 UNIDADES 

1200021076 - DISQUETE MAGNETICO 

[200020954 - EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA, EM ACO CROMADO, TAMANHO MEDIO 

1200022128 - FITA ADESIVA 19MM X 33, TIPO MAGICA 

1200018686 - FITA ADESIVA 50MMX50M, TRANSPARENTE 

1200015920 - GRAFITE MINA GRAFITE, DIAMETRO 0,5 MM, TIPO 2B, EM TUBO PLASTIC° COM 12 UNIDADES 

1200022253 - GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO 26/6, CAIXA COM 5.000 UNIDADES 

200018845- LAPISEIRA PARA MINA GRAFITE 0,5 MM, COM CORPO PLASTICO, PONTA DE METAL E APAGADOR DE 
BORRACHA 
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JOAO EUGENIO GONCALVES PINHEIRO NETO Cadastrada por: 
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200016889- LAPISEIRA PARA MINA GRAFITE 0,7 MM, COM CORPO PLASTICO, PONTA DE METAL E APAGADOR DE 
BORRACHA   
200021311 - MIDIA EM CD GRAVAVEL, CAPACIDADE 700 MB 

200016721 - PANO PARA LIMPEZA EM GERAL, 100% EM ALGODAO, ALTA ABSORCAO, FACIL ENXAGUE, ALTA 
RESISTENCIA, DIMENSOES APROXIMADAS DE 70 X 42 CM --

200015995- PAPEL ADESIVO ANOTE E COLE, PARA LEMBRETE E RECADO, MEDINDO 50X50M, BLOCO COM 250 FOLHAS 

200026927 - PAPEL A4, 90 GRAMAS 

200021450- PAPEL GLOSSY 180G EM FORMATO A-4 210X297MM. IDEAL PARA FOTOS, ILUSTRACOES E APRESENTACOES 
DE IMPACTO. ALTA DURABILIDADE E SECAGEM RAPIDA. EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE DATA DE 
FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE COM 50 FOLHAS.  

200022902- PASTA AZ ARQUIVO, EM PAPELAO PRENSADO, TAMANHO MEMORANDO, COM VARIACAO +/- 10%, PROTETOR 
METALICO NAS BORDAS DA PARTE INFERIOR, FECHO METALICO COM ALAVANCA DE ACIONAMENTO PARA ABERTURA 
AUXILIADO POR MOLA FIXADO POR 4 REBITES, PRENDEDOR EM MATERIAL PLASTICO  

1200020600 - PASTA CATALOGO OFICIO COM 50 ENVELOPES 0,06 COM 4 COLCHETES 245X335MM, PRETA 

200017883- PASTA POLIONDA COM ESPESSURA DE 2CM, NAS MEDIDAS APROXIMADAMENTE DE 240X350MM, EM CORES 
VARIADAS   
200019141 - PORTA DISQUETE EM ACRILICO, COM DIMENSOES 105X100X5OMM, CAPACIDADE PARA 10 DISQUETES, NA 
COR FUME --

1200017098- PORTA LAPIS COM PAPEL LEMBRETE, EM ACRILICO, TAMANHO PADRAO 

200019246 - REGUA EM ACRILICO 30 CM 
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Governo do Estado de Mato Grosso 

Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

to 

• 

MEMORANDO N°. 007 /DGM/2010 
Cuiabá, 24 de junho de 2010 

A: DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

DO: ENGENHEIRO METALÚRGICO DÉCIO ALVES FERREIRA 

Assunto: Gozo de Ferias 

Senhora Chefe, 

Comunico a V.Sa., o gozo de 18 (dezoito) dias restantes de minhas ferias regulamentare5, 

referente ao período aquisitivo de 01/08/2006 a 01/08/2007, a partir de 05 de julho de 2010. 

Atenciosamente 

Engenheiro eta firgico Décio Alves Ferreira 

Departamento de Geologia e Mineração 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 

CEP 78.050-300 — Mato Grosso 

Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3653-2447 
Mato trOVZ 
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200017728 - APONTADOR DE LAPIS, EM PLASTICO 

200022471 - BORRACHA BRANCA, NUMERO 40 

200019909- CAIXA ARQUIVO MORTO 360X250X135MM, EM POLIONDA 

200016608- CANETA MARCA TEXTO COR AMARELA 

200022316- CANETA PARA CD. 

200020425 - CLIPS EM ACO NIQUELADO, N° 08, CAIXA COM 50 UNIDADES 

' 200019446- COPO DESCARTAVEL, PARA AGUA, 180ML, --

200017637- ENVELOPE COR OURO, MEDINDO 310X410 

200016246- LAPIS GRAFITE N° 2,MINA 

200018845- LAPISEIRA PARA MINA GRAFITE 0,5 MM, COM CORPO PLASTICO, PONTA DE METAL E APAGADOR DE 
BORRACHA   
200021024- MIDIA DVD GRAVAVEL 

200019918- MIDIA EM CD REGRAVAVEL, CAPACIDADE, 650 MB 

200026927- PAPEL A4, 90 GRAMAS ---

200020600- PASTA CATALOGO OFICIO COM 50 ENVELOPES 0,06 COM 4 COLCHETES 245X335MM, PRETA 

1200023071 - PASTA COM ELASTIC° ABA, TAMANHO PAPEL OFICIO 40CM 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

RELATÓRIO FINANCEIRO E PRESTAÇÃO DE CONTAS 

Nome: Marcos Vinicius Paes de Barros 
Função: Geólogo /TNS-8C Lotação: METANIAT 
Viagem a: Juan. - MT 
Período de: 23/03/10 a 26/03/2010 
Projeto / Atividade: Município de Juara 3732/1100 - Noroeste 
11/3.3.90.39.00/109 

Adiant. AVR N°. 015/2010 Valor: R$ 2.500,00 

• 

NATUREZA DA DESPESA Despendido Previsão para o 
próximo período 

No 
Período 

Ate a 
data 

Passagem 
Hospedagem 
Lanches e gastos com refeitório 

Combustível p/ Veículos 
1- Lubrificantes p/ Máquinas e 
Equipamentos 
2- Combustíveis p/ Máquinas e 
Equipamentos . 
3- Manutenção, Concertos e 
Peças 
4- Alugueis 
5- Material de escritório e 
Impressos 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000 — Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoncoutinho®metamat.mt.gov.br 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

6- Serviços Profissionais 
Elisam Comercio e Prestação de 
Serviços Ltda ME /NF.5951699 
— 590. CNPJ.70.488.333/0001-
00 — Insc.Mun. 47859 

2.500,00 

TOTAIS 2.500,00 
Saldo a favor da META.MAT: R$ 0,00 

OBSERVAÇÕES: Os documentos deverão ser ordenados e 
relacionados por item da despesa obedecendo a ordem de seqüência 
dos dias: 
- Não serão aceitos documentos em segundas vias, emendados ou 
rasurados, assim como os elegíveis. 
- Serão glosadas as despesas referentes a bebidas alcoólicas e cigarros 
- A última coluna é para uso da contabilidade. 

Justificativas: - Informamos, para atender as exigências de prazo de 
apresentação da Prestação de Contas referente a este adiantamento, que 
os trabalhos de campo em Juara foram concluídos pela contratada apenas 
no dia 05/05/2010, portanto 06 (seis) dias após o programado, sendo 
então providenciado, o pagamento da referida Nota Fiscal, em questão, 
que por problemas burocráticos da empresa apenas foi emitida no dia 
02/06/2010.

Cuiabá, 02 de junho de 2010. 

linciu; -;) aes de 

Geólogo /TNS-8C 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000 — Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoncoutinho®metamat.mt.gov.br 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Minera95o 

METAMAT 

PEDIDO DE ADIANTAMENTO N° 015/2010 

REFERENTE A ORDEM DE SERVIÇO 1Nr /2010 
UNIDADE ORÇAMENTARIA 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 

ELEMENTO — CÓDIGO 
Pessoa Jurídica 

PROJETO ATIVIDADE — CÓDIGO 
3732/1100-Noroeste 11/3.3.90.39.00/109 

IMPORTÂNCIA PEDIDA 
R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais) 

A QUE SE DESTINA 
Para pagamento de serviços de topografia no município de Juara. 

I 
NOME DO RESPONSÁVEL — Marcos Vinicius Paes de 
Barros — CPF 137.934.111-68 

CARGO OU FUNÇÃO DO 
RESPONSÁVEL. 
Ge6logo/TNS-8C 

PRAZO DE APLICAÇÃO: Máximo de 60 dias, não podendo, (no final do exercício ultrapassar do dia 31 de 

Dezembro). 
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: Máximo em 30 dias apOs a aplicação. 
Elemento legal: Art. 66 da Lei 4.320 de 17/03/64, C/C Decreto 20 de 05-02-99 

Cuiabá, 10 de março de 2010. 

Assinatura do responsável pela aplicação. 

Período: 22/03 a 26 /03/2010. 

Nome e assinatura do requisitante superior imediato do 
responsável 

II AUTORIZAÇÃO 

Autorizo a concessão do adiantamento acima solicitado, com fundamentos nas normas legais acima descritas. 
Encaminhe-se para emissão da Nota de Empenho. 

CUIABÁ, DE DE . 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO-METAMAT. 

Av. Gonçalo Antunes de Barros, 2.970 - Planalto 
CEP 78.050-300 - Cuiabá - Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 - Fax: (65) 3653-2447 
E-mail: presidenciaametamat.mt.gov.br Mato...woo.% 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogros s ens e de Mineração 

METAMAT 

MEMORANDO N° 006/DGM/2010 
Em, 26/05/2010 

AO : DIRETOR TÉCNICO 
DO : ADEMIRDO DE FIGUEIREDO 

Prezado Senhor, 

Em atendimento à solicitação da Prefeitura Municipal de Juara-MT. através de Oficio n° 
069/SMPOG/2010, de 18/05/2010 (Protocolo 367664/2010), estamos solicitando a V.Sa 
liberação de 10 (dez) diárias, em nome do Funcionário Admirdo de Figueiredo, CPF. N°. 
063.663.091-91, para o período de 07 a 16 de junho de 2010, ao Município de Juara, região 
Noroeste I. Será utilizado veiculo da Companhia, Ford Ranger NIY- 9108; os recursos 
conforme enquadramento abaixo: 

Projeto/Ação: 2010 —Manutenção de Serviços Administrativos 
Regido: 9900 Todo Estado 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.14.00 
Fonte: 109 

Atenciosamente 

OirldallriS010 
03 I 74  so 

Wytt, 6 - redo 
7;r= torista 

Protocolo n. : 393990/2010 Data:27/05/2010 11:41 
Governo do Estado de Mato Grosso 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERA00 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 - 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Gros 
Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3653-2 

Interessado(a): ADEMIRDO DE FIGUEIREDO 
Assunto: DIARIAS 
Resumo: SOLICITA LIBERAW DE DIARIAS PARA VIAGEM DE C 
AMPO,CONF. MEMO AQUI CITADO. 

Setor : PROTOCOLO 

Volume: 1 de 1 

O 
11

936163 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

MEMORANDO N° 04/DGM/2010 
Em, 26/05/2010 

AO : DIRETOR TÉCNICO 
DO: GEÓLOGO MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS 

Assunto: Solicita Contratação de Empresa de Georreferenciamento. 

Senhor Diretor, 

Dando prosseguimento aos trabalhos de levantamento a serem realizados na área do Calcário 
Barranquinho, município de Rosário Oeste, objeto das exigências formuladas pelo DNPM,
através do Oficio n° 077/2010/ Chefia, de 23/03/2010, estamos solicitando a V.Sa., estudo da 
viabilidade de contratação de empresa especializada em Georreferenciamento  para locação 
das areas, desmembrada e remanescente, objeto do contrato do arrendamento 
METAMAT/ECOPLAN. 

Atenciosamente 

rros 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3653-2447 

Protocolo n.: 390529/2010 Data:26/05/2010 15:03 
Governo do Estado de Mato Grosso 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAW 
Interessado(a): GEC-MARCOS VINICIVS ppES.DE SARROS 
Assunto: CONTRATAÇA0 DE SERVIÇO N 
Resumo: SOLICITA CONTRATAÇA0 DE EMPRESA DE GEORREFEREN 
CIAMENTO,CONF. MEMO AQUI CITADO. 

Setor : PROTOCOLO 

Volume: 1 de 1 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

RELATÓRIO DE VIAGEM 

Dados da Ordem de Serviço 
N° 030/ 2010 Data 19/03/ 2010 

Dados do Servidor 
Nome: Marcos Vinicius Paes de Barros 
Unidade Administrativa: METAMAT 
Cargo: Geólogo/FNS -8C 

Dados da viagem realizada 
Período Data Horário 

Saida CUIABA 25/03/ 2010 7 : 00 horas 

Retorno: Cuiabá 30/ 03/ 2010 18:00 horas 
Número de dias em viagem: 6 ( seis) dias 

Trajeto Percorrido 
Municipio/UF Permanência: (N° de dias) 

Juara 06 (seis) dias 

Meio de transporte 
Veiculo Oficial: Camionete Ford. Ranger NIY -9108 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabfi — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000 — Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoncoutinho@metamat.mt.gov.br 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 
Descrição dos serviços executados 
Vistoria as Areas em Extração de Brita , Areia e Argila da Região 
Noroeste do Estado,  especialmente do Município de Juara e Entorno 
Contactados os empreendedores, verificado o nível de comprometimento, 
delimitadas as áreas e efetuada documentação fotográfica (dragas do rio 
Arinos, Pedreira Municipal, Ceramicas locais). 
Pessoas Contactadas:  Sr. Anacleto Giraldelli ex. Secretário de Transportes 
do Município (D raga Arinos), responsável pela Pedreira Vale do Arinos 
(antiga Bressan); Cerâmica Incossel, Sr. Januário, Cerâmica Unido, Sr. 
Walter Palloco , Draga Dalarica, entre outros. 

Cuiabá, de 2010. 

OBS: A data da viagem foi alterada em função de problemas mecânicos no veiculo 
oficial, que permaneceu em conserto na autorizada ALC Auto Center  do dia 17/03 at o 
dia 24/03/2010, no final da tarde. 

Marcos Vinicius Paes de Barros 
Geólogo DCA 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000 — Fax: (65) 3653 -2447 
E-mail: wilsoncoutinho@metamat.mt.gov.br 

De Acordo: 
Chefe Imediato 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

MEMORANDO N° 003/DGM/2010 
Em, 24/05/2010 

AO : DIRETOR TÉCNICO 
DO: GEÓLOGO MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS 

S 
Senhor Diretor 

Dando prosseguimento as ttatativas de elaboração do "Catálogo de Granitos e Rochas 
Ornamentais do Estado de Mato Grosso" em andamento no âmbito dos projetos desta 
Companhia para o ano de 2010, gostnriamos de sugerir o estabelecimento de parcerias com vistas 
a implementação imedinta do projeto e entrega ao Governo do Estado ainda este ano. 

Varias instituições como o sistema SENAI e a CPRM tem-se mostrado acessíveis e dispostos a 
um trabalho conjunto com esse objetivo, tanto em termos laboratoriais como de levantamento 
em campo, o que facilitaria sobremaneira a sua reali7ação. 

Atenciosamente 

• 

uucius de Barross

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — P1 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3653-244'. 

Protocolo n.: 382882/2010 Data:24/05/2010 16:14 
Governo do Estado de Mato Grosso 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇA0 
/nteressado(a): GEO-MARCOS VINICIpS PAES DE BARROS 
Assunto: INFORMAgA0 
Resumo: SOLICITA ELABORA00 DO CATA0t0 DE GRANITOS E 
ROCHAS ORNAMENTAIS DO ESTADO DE MATO GkOSSO,CONF. MEMO 

Setor : PROTOCOLO 

Volume: 1 de 1 .113 
• 

11 11 1 
825085 

I lib 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

MEMO N°002/DGM/2010. 

Cuiabá, 09 de março de 2010. 

De: Geólogo Marcos Vinicius Paes de Barros 
Ao: Diretor Técnico 

"1 

Prezado Senhor, 

Em vista da necesMade de atendimento ao 'Projeto de Identificação de Areas 
Exploradas em em Exploração Mineral no Estado' objeto do PTA-2010, solicito a V.Sa. 
lioberação de Adiantamento no valor de R$ 2.500,00 (Dois mil, Quinhetos Reàis) em 
nome de MARCOS VINICIUS PAES DE BARROS, CPF: 137.934111-68, referente 
a serviços de terceiros Pessoa Jurídica para topografia no 'município de Juára, MT. 

Programa : 210- Fomento à atividade Mineral 
Projeto Atividade Ação n° 3732- Identificação de Areas Exploradas e em 
Exploração 
Região1100-Noroeste II
Dotação Orçamentária:3.3.90.39.00 
Fonte:109 

Atenciosamente, 

S 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 3613 - 9000 — Fax: (65) 3653 -2447 

Protocolo n.: 162571/2010 Data:09/03/2010 15:15 
Governo do Estado de Mato Grosso 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAPO 
Interessado(a): GEÓLOGO-MARCOS VINÍCIUS PAES' DE BARROS 
Assunto: ADIANTAMENTO - SERVIÇOS PESSOA JUR 
Resumo: SOLICIT4ÇA0 DE MARCOS VINÍCIUS PARA LIBERAÇA0 
DE ADIANTAMENTO REFERENTE A SERV/gOS PESSOA JURfDICA. 

Setor : PROTOCOLO 

Volume: 1 de 1 

O 
flu fi

621972 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

METAMAT 

MIIIVIORANDO N°. 001/DGM/2010 
Cufabá, 18 •de janeiro de 2010 

A 1: DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
DE! DÉCIO ALVES FERREIRA 

As nto : Gozo de Férias 

Sen)iora Chefe 

CoMunico a V.S., o gozo de 12 (doze) dias de minhas férias regulamentarei, referente ao 
period() aquisitivo de 01/08/2006 a 01/08/2007, a partir de 01 de fevereiro de 2010. 

Atenciosamente 

- 

Dée 'A 'es Fe eira 
Departamento de Geologia e Mineração 

twke 

Av. Gonçalo Antunes de Bartos}2.970 Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso.
Fone: (65) 3613-9000 — Fax: (65) 3653-2447 

avo' 
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Ministério da Ftzenda 

Secretaria da Receita Federal do Brasil 

COMPROVANTE DE RENDIMENTOS PAGOS E DE 

RETENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 

Ano-Calendário 2008 

1. FONTE PAGADORA PESSOA JURÍDICA OU PESSOA FÍSICA 
Nome Empresarial/Nome 

Metamat-cia. Matogr. de Mineracao. 
CNPJ/CPF 

03.020.401/00014)0 

2. PESSOA FÍSICA BENEFICIARIA DOS RENDIMENTOS 
CPF 

139.004.981-72 
Nome Completo 

SEBASTIAO CARLOS CORREA DA COSTA 
Natureza do Rendmento 

Rendimentos decorrentes de decisão da justice do trabalho 

3. RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS, DEDUÇÕES E IMPOSTO RETIDO NA FONTE VALORES EM REAIS 

01. Total dos Rendimentqs (inclusive férias) 10.061,70 

Oi. Contribuição Previdenciária Oficial 18,93 

03. Contribuição A Previdência Privada e ao Fundo de Aposentadoria Programada Individual - FAPI 0,00 

04. Pensão Alimenticia (informar o beneficiário no quadro 6) 0,00 

05. Imposto de Renda Retido 2.212,94 

. RENDIMENTOS ISENTOS E NA() TRIBUTÁVEIS VALORES EM REAIS 

F01. Parcela Isenta dos Proventos de Aposentadoria, Reserva, Reforma e Pensão (65 anos ou mais) 0,00 

02. Diaries e Ajudas de Custo 0,00 

03. Pensão, Proventos de Aposentadoria ou Reforma por Moléstia Grave e Aposentadoria ou 
Reforma por Acidente em Serviço 

0,00 

04. Lucro e Dividendo Apurado a partir de 1996 pago por PJ (Lucro Real, Presumido ou Arbitrado) 0,00 

05. Valores Pagos ao Titular ou Sócio de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, exceto 
Pro-labore, Aluguéis ou Serviços Prestados 

0,00 

06. Indenizações por rescisão de contrato de trabalho, inclusive a titulo de PDV, e acidente de trabalho 0,00 

07. Outros (especificar): 0,00 

5. RENDIMENTOS SUJEITOS À TRIBUTAÇÃO EXCLUSIVA (RENDIMENTO LIQUIDO) VALORES EM REAIS 

01. Décimo Terceiro Salário 0,00 

02. Outros 0,00 

6. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

7.RESPONSAVEL PELAS INFORMAÇÕES 
Nome 

Deolino Alves da Silva Neto 
DATA 

6/10/2010 
Assinatura 

Aprovado pela IN/SRF n° 120/2000 

Pág. 1 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23  REGIÃO 

• V VARA DO TRABALHO DE CUIABÁ • 

Processo N° 
Reclamante: 
Reclamado: 

00406.2007.002.23.00-4 

SEBASTIA0 CARLOS CORREA.COSTA 

CIA MAT. DE MINERAÇÃO - METAMAT 

Cálculo do Imposto de Renda (dados da f1.63) 

•R$ 52.221,66 100% 
R$ 9.134,04 X% 

X= 17,49% 

Crédito Bruto 31.07:2008 R$ •57.525,32 
Valor tributável 17,49% R$ 10.061,70 
( - ) INSS 31.07.2008 R$ 18,93 
ae aeriea1cun 

r - , 
-,• . 

( • f 

. ,.3 77 
Aliquota 27,50% R$ .- 2.761,76 
Parcela a deduzir R$ 548,82 
ImposOde'nc1n - 3 7 t 2• 21 ,94

Crédito Bruto R$ 57.525,32 

-) Contribuição Previdenciária 

(-) Imposto de Renda 
. R$* 18,93 
R$ 2:212*,94 

OBS: Valores válidos ate 31.07.2008 

Cuiabá (MT), 23 de julho de 2008, quarta-feira 

- .4,3 66 . 
10.00 7'0 - • 

4; 

V, 


